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Březolupský zpravodaj 

Projekt “Březolupský kroj“

Letošní stárci Radovan Kavka a Silvia HájkováLeLetotošnšníí ststáá ovováá

Na svém říjnovém zasedání projednala rada obce návrh na zpracování projektu 
s názvem “Březolupský kroj“. Jedná se o vydání podrobného manuálu – popisu a his-
torie místního lidového kroje. V těchto snahách nejsme osamoceni a některé obce
a  regiony jej již připravily a vydaly, jiné na něm v různých formách pracují. Nejedná 
se přitom jen o folklórně a etnografi cky známé lokality. Hlavní motivací je zájem lidí 
zdokumentovat, uchovat a lépe poznat tento jedinečný odkaz našich předků, historii 
jeho vzniku a vývoje. 

Našim cílem je ale také to, aby se stal tento manuál  významným pomocníkem všem 
zájemcům o lidové tradice v naší obci, popisoval a obrazově dokumentoval jednotlivé 
podoby kroje podle věku a stavu jeho nositele,  součásti kroje a jejich používání, ale obsaho-
val také zásady péče o kroj a jiné cenné rady. Domníváme se, že s ohledem na letitou tradici 
krojovaných hodů v naší obci a přetrvávající zájem o ně mezi mladými, najde své uplatnění. 

Při této příležitosti bychom chtěli oslovit a požádat o pomoc,  cenné  informace 
a rady  všechny naše občany, kteří se touto tématikou zabývají. Protože jednou z hlav-

ních podmínek  pro uchování 
lidových tradic není jen to, 
vnímat je jako součást pří-
tomnosti, ale dobře je poznat 
a znát, pečovat o ně, dokázat 
je v nezkreslené formě zdo-
kumentovat a předat dalším 
generacím. Pak budeme moci 
věřit tomu, že i po letech bu-
dou v Březolupech pořád ještě 
krojované hody, chasa bude 
stejně početná jako v těchto 
letech a kroj bude oblékat stále 
se stejným zájmem a radostí.

    Ing. Jaromír Janát
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I pro letošek zvládla hodová chasa čítající 35 párů své povinnosti na výbornou. Odměnou 
jim bylo i nádherné počasí, které se na naše hodaře a všechny ostatní účastníky slováckých 
březolupských hodů s právem dne 13.10.2012 usmálo a vykouzlilo nádhernou říjnovou ku-
lisu. Všem hodařům i těm, co se na přípravě a průběhu hodů podíleli, děkujeme..
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Slovo na úvod
„Nejlepší pracovní volno je to volno vánoční!“ Tak to mi tvrdil jeden z mých prvních 

kolegů v mé stavařské praxi.  Zpočátku jsem toto moudro staršího a zkušenějšího kolegy 
přehlížel, postupem času mu ovšem dávám více a více za pravdu. Oproti běžné dovolené 
má vánoční volno své kouzlo mimo jiné v tom, že se zastavíme, nebo alespoň zpomalíme 
(i ve většině  nepřetržitých provozů jako je např. nemocnice, vstoupí duch vánoc i do 
běžného vánočního pracovního dne), opravdu téměř všichni. 

Po nástupu do práce po vánočních svátcích nás pak nečeká na stole zas až taková hro-
mada nevyřízených dopisů, e-mailů či výrobků k dopracování, které nám na přivítanou 
připravili naši kolegové či obchodní partneři, což při návratu např. z letní dovolené, je 
téměř u každého z nás pravidlem.

Využijme tedy všichni tento mimořádný vánoční čas k tomu, abychom opustili naše 
celoroční stereotypy, uberme plyn a zastavme se tam, kde nám to železný cyklus střídání 
pracovních a víkendových dní nedovoluje. Začněme u svých nejbližších, ve svém úzkém 
ale i širším rodinném kruhu. Nezapomeňme na své přátelé, sousedy, ale také na všechny 
ostatní lidi kolem sebe. Snažme si toto kouzlo Vánoc mezi sebou navzájem užít a znásobit.

No a jak to bývá každý rok, po Vánocích se blíži konec starého a začátek nového roku. 
Jo to období odpovědného a někdy i sebekritického bilancování toho co bylo, ale také 
plánu toho co bude. Pro zajištění Vašeho rozvoje, jako i rozvoje naší obce či celé naší 
společnosti, je zcela jistě na místě dávat si smělé cíle či předsevzetí.

Vědom si důležitosti předchozích řádků, dovolím si zde i letos poděkovat všem těm, 
kteří se podíleli na rozvoji naší obce v roce 2012 a to ať již byli na pozici zaměstnance, 
zastupitele, aktivního člena místní složky či jen „obyčejného“ občana. Děkuji Všem za 
odvedenou práci a  spolupráci  ve prospěch naší obce. Do nového roku 2013 všem přeji 
mimo pevné zdraví také novou chuť posunout i tu březolupskou „káru“ zase o něco více 
dopředu. 

Vážení a milí spoluobčané, přeji Vám veselé Vánoce a šťastný nový rok!
Ing. Petr Kukla, starosta obce

Vážení občané, i Vy se můžete podílet na obsahu a podobě dalších zpravodajů. 
Pokud máte zájem přispět k vydávání zpravodaje článkem, svými postřehy či inzercí, kontaktujte 

vydavatele – Obec Březolupy ( obec@brezolupy.cz ) tel 572 580 116. 
Zpravodaj vychází 4 krát za rok s nákladem 400 výtisků, 

grafi cká úprava a tisk Petr Brázda – vydavatelství Břeclav, prodej obchodní síť v obci Březolupy. 
Neprošlo jazykovou úpravou. Archív zpravodajů můžete nalézt na www.brezolupy.cz . 

Autorem většiny fotek v tomto zpravodaji je Marek Michalík. Děkujeme
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Z jednání zastupitelstva obce

Z práce rady obce:

Zasedání zastupitelstva obce se konalo 26.9. 2012. 
Zastupitelstvo schválilo: 
• Smlouvu se SVK Uherské Hradiště, a.s. „O nájmu vodohospodářského zařízení 

a zajištění jeho provozu“ pro vodovody v majetku obce.
• Rozšíření zadání změny č. 1/2011 územního plánu obce Březolupy.
• Závěry fi nanční kontroly ZŠ a MŠ Březolupy, příspěvkové organizace.
• Pronájem části pozemku p.č. 1 pod „plochou dráhou“ resp. schválilo zásadní změ-

nu stávající smlouvy č. 102/NP řešící pronájem části sportovně - kulturního areálu 
v centru obce a to v oblasti prodloužení doby nájmu na dobu určitou v délce trvání 
do 31.12.2027 

• Plán inventur obecního majetku za rok 2012.
• Kácení vzrostlého stromu - kaštan v centru obce před Jednotou.
• Prodloužení termínu kolaudace výstavby nového RD č.p. 332 na pozemku p.č. st. 

431/1 a to do 30.6.2013. Na výstavbu je příslib obecní dotace na demolici s následnou 
výstavbou nového domu. 

 • Souhrn posledních rozpočtových opatření - rozpočtové opatření č. 5 a č. 6
Zastupitelstvo obce neschválilo:
 • Prodej části pozemků p.č. 3571/1 a p.č. 3530/1 pod předzahrádkou u domu č.p. 179 

při místní komunikaci Žleby.
 • Záměr a jeho zveřejnění na rozšíření objektu stanice technické kontroly (umístění 

druhé kontrolní linky směrem k oválu ploché dráhy podél stávající linky) na obecní 
pozemek p.č. 1

Rada obce se zabývala zejména zpracováním záměrů na další období, přípravou inves-
tičních akcí, kontrolou realizovaných investičních akcí, řešením žádostí a podnětů od 
občanů i místních organizací, rozpočtovými opatřeními a přípravou podkladů pro 
jednání zastupitelstva.

Z dalších činností jsem vybral následující:
• Rada schválila smlouvu s Povodím Moravy na věcné břemeno spočívající v právu 

umístit stavbu MK u pálenice včetně součástí (mostu, mostních opěr s mostními kří-
dly a opevnění břehu) na pozemku 3546/1. Jednorázová částka za věcné břemeno je 
4 320,-Kč bez DPH.

• Rada schválila zahájení prací, jejichž cílem je přimět majitele pozemků k plnění svých 
povinností (omezovat výskyt a šíření plevelů). Jako první byla vybrána lokalita „Zel-
nice“, kde je orná půda nejenom zaplevelená, ale i plná náletových dřevin. 

• Rada vybrala p. R. Jaroše ke zhotovení projektové dokumentace na prodloužení chod-
níku „Úlehla“ s cenou max. 5 000,-Kč bez DPH. 
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• Rada schválila jednotkové ceny za materiál ke schválené žádosti z r. 2010 na rekon-
strukci chodníku před RD č. 387 Kuklovi v souhrnné ceně cca 20 000,-Kč s DPH.

• Rada vzala na vědomí informaci o nutnosti promítnout změny legislativy do OZV 
o místních poplatcích. V nově vydané vyhlášce rada doporučuje navýšení poplatku za 
svoz a shromažďování komunálního odpadu o 10,-Kč ( tj. na 500,- Kč ) na poplatníka 
za rok.

• Rada schválila zadat geodetické zaměření márnice na místním hřbitově v ceně 4 500,-
Kč p. Marku Dohnalovi z Topolné. 

• Rada schválila odměnu z rozpočtu obce 300,-Kč hrubého pro členy volební komise za 
druhé kolo voleb do senátu a stejnou částku pro případné druhé kolo volby prezidenta. 

• Rada schválila smlouvu o poskytnutí užívacích práv k soft waru KEO-W s fi rmou 
ALIS spol. s r.o. Č. Lípa za cenu 25 250,-Kč bez DPH a roční udržovací poplatek 
9 080,-Kč.

• Rada schválila koupi nůžkového vozíku včetně přehozu (máry) pro snazší manipulaci 
s rakví při pohřbech na místním hřbitově za cenu max. 15 000,-Kč s DPH. 

• Rada vybrala ze dvou nabídek fi rmu Lesy-Parky-Zahrady spol. s r.o. Bílovice na po-
kácení kaštanu před Jednotou v ceně 2 850,-Kč. Za odběr dřeva bude odečtena částka 
900,-Kč. 

• Rada schválila odměnu ve výši 10 000,-Kč hrubého pro Ing. Stanislava Hubáčka za 
přípravu a podání opakovaných žádostí o dotaci na projekt „Průzkumy podzámčí“ 
v období 2008 až 2012 a v letošním roce i za výpomoc při samotné realizaci akce. 

• Rada schválila koupi 800 ks nových štítků na označení popelnic v ceně 8,28-Kč s DPH 
za kus. 

• Rada byla informována o navýšení příjmů rozpočtu obce o 870 000,-Kč jako odvod za 
vynětí pozemku pro silnici II/497 Březolupy-Šarovy ze ZPF. Protože částka musí být 
použita na výdaje spojené s ochranou životního prostředí rada doporučuje zastupitel-
stvu použit tuto částku na mimořádnou splátku úvěru na ČOV.

• Rada schválila návrh fi rmy Firesta–Fišer-rekonstrukce-stavby a. s. na vyřešení re-
klamační závady nejednobarevnosti krytiny na budově ČOV snížením ceny krytiny 
o 14 000,-Kč bez DPH (tj. 12% z ceny).

• Rada schválila dohody s Českou republikou-ministerstvem zemědělství o budoucím 
převzetí objektů společných zařízení KPÚ Březolupy po jejich případné realizaci. Jed-
ná se o tyto objekty - „Hlavní polní cesta PC 3a a PC 3b včetně protierozního průlehu 
PEO 3a a PEO 3b a protierozní opatření PEO 2 a PEO 4“ a „Hlavní polní cesta PC 6a 
včetně rekonstrukce mostu a protierozní opatření PEO 9“

• Rada schválila podání žádosti o eliminaci (usmrcení) bobrů na místním rybníku 
„Hluboček“.

• Rada schválila záměr darovat, směnit či prodat pozemky p.č. 4501, 331/22, 4481, 
331/18, 346/2. Jedná se o pozemky v korytě potoka Březnice.

• Rada schválila č. p. 606 pro novostavbu rodinného domu postavenou na pozemku č. 826. 
• Rada schválila rozšíření možných odměn občanům za zimní údržbu obecních chod-

níků před svými rodinnými domy o plastovou popelnici. Platí při závazku údržby 
chodníku na 2 roky.
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• Rada schválila případný nákup pozemku p. č. st. 53 (pozemek vedle spodní brány 
hřbitova o výměře 43 m²) v ceně max. 200,-Kč za m².

• Rada odsouhlasila přípravu společného projektu s obcí Topolná v rámci realizace spo-
lečných zařízení po proběhlých komplexních pozemkových úpravách. Pro projekt s ná-
zvem „PC+PEO+IP Topolná-Březolupy 2012“ součástí kterého je polní cesta spojující 
obě vesnice rada schválila zadávací dokumentaci pro výběr zpracovatele projektové do-
kumentace, složení komisí a náhradníků pro otevírání obálek a výběr dodavatele.

• Rada schválila objednat poradenské služby v roce 2012 ve věci eliminace škod způso-
bených bobrem na místním rybníce u p. Vlastimila Kostkana – COBIOS s.r.o. v částce 
6 500,-Kč bez DPH.

• Rada na základě provedené revize hromosvodů na obecních objektech a při ní zjiš-
těných nedostatků schválila objednání opravy hromosvodu u Ing. Jiří Křen Tradix 
spol. s r.o. na objektu podzámčí, hasičská zbrojnice, bufet za halou v částce 6 900,-Kč 
s DPH.

• Rada schválila případný odprodej 
2 ks kotlů VIADRUS demontova-
ných z objektu základní školy za 
cenu 25 000,-Kč.

• Rada byla seznámena s prove-
denou korekcí fi nanční podpo-
ry z ROP na projekt „Sportovní 
a dětská infrastruktura Regionu 
Za Moravú“ za pochybení ve vý-
běrovém řízení. Snížení dotace 
je ve výši cca 10% uznatelných 
nákladů (celková dotace se z pů-
vodních 90% snižuje na cca 80%). 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit pokračování v projektu 
i za změněných podmínek.

• Rada zamítla žádost města Uher-
ské Hradiště o poskytnutí pří-
spěvku ve výši 100,-Kč na občana 
pro Slovácké divadlo Uherské Hradiště. Příspěvek měl nahradit předpokládaný výpa-
dek příjmů ze státního rozpočtu od r. 2013.

• Rada schválila přidělení č.p. 607 pro novostavbu rodinného domu postaveného na 
parcele č. 280.

• Rada schválila případný prodej nefunkční tiskárny HP LJ 2500 za cenu min. 1000,-Kč 
s DPH.

• Rada nesouhlasila s návrhem ČSAD BUS Uherské Hradiště a. s. na zrušení autobuso-
vého spoje č. 24/800521 na lince Zlín-UH s odjezdem ze Zlína 5,20hod. v sobotu.

• Rada schválila smlouvu na povinné přezkoumání hospodaření obce auditorem za rok 
2012 s Ing. Ivanem Kučerou Uherské Hradiště v ceně 25 000,-Kč bez DPH.

V květnu 2012 se dočkala své modernizace, za 
bezmála 300.000,- Kč, i plynová kotelna v naší zá-
kladní škole. Staré plynové kotle o výkonu v součtu 
téměř 200 kW byly vyměněny za dva kondenzační 
s pouze polovičním výkonem. Nově zateplená ško-
la totiž původně instalované výkony nepotřebuje. 
Nový způsob spalování by měl přinést i podstatné 
úspory  ve spotřebě plynu. Jak to vše dopadne se 
ukáže až po další topné sezóně.
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Společenská kronika
jubilanti 1-3/2013

Leden 

50 let 
Jurčíková Věra
Lapčík  Přemysl
Polách Ladislav
Rosíková Oldřiška

60 let 
Hubáčková Jarmila
Miklová Zdeňka
Opravil Josef

65 let
Dovrtělová  Věra
Hanáčková Ludmila

70 let
Jenčík  Juraj 

85 let
Čiháková  Marie

90 let 
Hubáčková Božena

Únor 

50 let
Duda Miloslav
Števček  Marián
Tomková  Eleanora

60 let
Doudová  Jindřiška
Řezníčková  Emilie

65 let 
Hoferková  Marie

70 let
Hoferek  František

80 let
Kopal Miloslav 

Březen 

60 let
Ondrašíková  Františka

65 let
Bódiš   František
Metela  Bedřich

70 let
Křůmal  Fridolín

75 let
Stašková  Anna

80 let
Abrhámová  Libuše
Samohýlová  Štěpánka

101 let
Marie  Kašíková 
nejstarší občanka obce 

Údaje o matrice zpracovala paní 
Dana Šohajková, pracovnice OÚ

• Rada odsouhlasila poptat cenovou nabídku na prokázání úspor energií za rok 2012 
u zateplených objektů - hala, zdravotní středisko, škola. Průkaz je nutný k prokázání 
udržitelnosti projektů na něž byla poskytnuta dotace.

• Rada schválila objednání 100 ks nádob na uskladnění zimního posypu pro údržbu 
chodníků před rodinnými domy.

• Rada schválila poskytnutí daru 2 500,-Kč pro plochodrážního jezdce AMK Březolupy 
Patrika Mikla za 1. místo ve Zlatém poháru mládeže (mistrovství Evropy pro mládež) 
a dále poskytnutí mimořádné dotace AMK Březolupy za rok 2012 ve výši 5 000,-Kč za 
vynikající výsledky jeho členů (vítěz 1.ligy ČR družstev, 2. místo v mistrovství ČR dvojic ).

Zpracoval Stanislav  Bařica, místostarosta
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Advent 
byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent 

pochází z latinského „adventus“, což znamená příchod. Doba ad-
ventní byla vlastně přípravnou dobou na vánoční svátky a už od 
11. století se její doba trvání ustálila na posledních čtyřech týdnech 
před Štědrým dnem. Byla časem půstu, při kterém se měli lidé namísto požívání nad-
měrného jídla a pití, věnovat zbožnému rozjímaní. Zakázány byly veškeré zábavy, tanec 
a zpěv. 

První adventní neděli navíc začínal liturgický rok. Křesťané totiž odvíjeli čas od na-
rození Krista. Až do třetí adventní neděle byla charakteristickou postní barvou temně 
fi alová, po třetí neděli ji nahradila barva, symbolizující radost, barva růžová. Každá 
z adventních nedělí měla své lidové označení - železná, bronzová, stříbrná a zlatá.

Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým večerem, trvá 22 až 28 
dní a může připadnout na jakoukoli neděli mezi 27. listopadem a 3. prosincem. V prů-
běhu adventu mají svátek někteří důležití svatí, např. sv. Ondřej, sv. Barbora, sv. Mikuláš 
nebo sv. Lucie.

Vánoce
Vánoce jsou v křesťanské tradici oslavou narození Ježíše Krista a patří k nejvýznam-

nějším křesťanským svátkům. Štědrý večer ještě nepatří do křesťanských Vánoc. Končí 
jím advent a také postní období. Štědrovečerní večeře má proto slavnostní ráz, ačkoli je 
ještě složena z postních jídel. Následující půlnoční mše je pak v podstatě pozůstatkem 
noční bohoslužby, která původně předcházela všem významným křesťanským svátkům. 
Samotné vánoční svátky začínají dnem narození Páně 25. prosince, 26. prosince se slaví 
svátek sv. Štěpána. 

6. ledna se slaví slavnost Zjevení Páně (též svátek Tří králů). Podle tradice se tohoto 
dne přišli poklonit právě narozenému Ježíškovi do Betléma mudrci od východu a přinesli 
mu dary. Tradice později udělala z mudrců krále a stanovila jejich počet na tři.   

Svatý Mikuláš                              
Biskup Mikuláš se narodil 5.12. někdy kolem roku 250 ve městě Pataře, v rodině zbož-

ných a bohatých křesťanů. Po smrti rodičů rozdal velkou část svého majetku chudým 
a potřebným lidem. Aby unikl projevům vděčnosti, vydal se na pouť do Palestiny.

Sv. Mikuláš je patronem námořníků a rybářů, ochráncem převozníků a hlavně dětí.

Silvestr
Poslední prosincový den je zasvěcen památce papeže Silvestra I. Dnes tolik oslavova-

ný svátek se původně nespojoval se žádnými zvyky a obyčeji. Silvestrovská noc získala na 
významu až když se v průběhu 16. století ve většině západokřesťanských zemích ustálil 
gregoriánský kalendář a nový rok připadl na 1.ledna.

Březolupská knihovna
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Dnešní doba adventní a vánoční je  trošku jiná. Neustálý shon a stres nás provází kaž-
dým dnem. Vždycky se těším, až si v klidu sednu se svými nejbližšími, až si popovídáme. 
Jenže děti nemají čas, protože jsou domluvené na sedánku s „kámošama“, na co strojit 
stromeček „mami, však už jsme velcí“ a štědrovečerní večeře?? Rychle to do sebe naházet 
a jít do restaurace nebo někam na diskotéku.

Ráda vzpomínám na Vánoce, když jsem byla malá. Štědrý den byl jediným dnem 
v roce, kdy mě rodiče nenutili do jídla, protože byl půst a já tento den milovala. Nemusely 
být ani dárky, hlavně, že nemusím jíst. Po štědrovečerní večeři jsme šli k babičce. Po cestě 
k ní jsme neustále hleděli na oblohu, jestli neuvidíme zlaté prasátko. Nebylo tam nikdy. 
U babičky jsme žasli nad malým stromečkem, jehož hvězdu dávaly do pohybu svíčky, ba-
biččiny vanilkové rohlíčky do nás padaly jeden za druhým a děda nevrčel a hrál si s námi. 
Prostě byl to klid a pohoda. 

Přeji Vám všem, abyste ty letošní svátky prožili co nejklidněji. Co na tom, že pod stro-
mečkem nebudou dárky za tisíce, že na stole nebude 13 druhů cukroví, ale jen 3. Hlavně 
je prožijte se svými blízkými, s lidmi, které máte rádi.

Do nového roku 2013 Vám přeji hodně sil, spokojenosti a zdraví. Opět se na Vás budu 
těšit v březolupské knihovně.                                 

                                                                                                               Olga Rosíková

Zeleninová zahrada. Jestliže není zem promrzlá, můžeme vykopat jámy pro jarní vý-
sadbu dřevin. Pokud nemrzne, zalijeme ještě stálezelené rostliny, zvláště tehdy, byl-li sušší 
podzim. Napadne-li velké množství sněhu je třeba jej setřást ze stálezelených listnatých 
dřevin a jehličnanů, aby se nerozlámaly. Před zamrznutím jezírka na jeho hladinu dáme 
z části naplněnou PET láhev nebo polystyrénovou desku, abychom předešli poškození 
stěn rozpínajícím se ledem. Připravíme krmítka pro ptáky, vyčistíme budky.

Ovocná zahrada. Průběžně kontrolovat uskladněná jablka a hrušky, vybírat a odstra-
ňovat nahnilé plody. Udržovat potřebnou vlhkost ve skladovacích prostorách. Za bez-
mrazých dnů se větráním starat o přívod chladného čerstvého vzduchu, nejlépe časně 
ráno, kdy jsou teploty nejnižší. Důkladně očistit a nakonzervovat všechno nářadí. Pokud 
nemrzne, odstranit ze zahrady všechny suché a nemocné stromy.

Zeleninová zahrada. Můžeme opravovat pařeništní okna. Jsou-li teploty nad 5°C 
a neprší-li, můžeme natřít kovovou konstrukci skleníku. Odstraníme roztrhanou krytinu 
fóliovníku, přičemž plastové zbytky nikdy nepálíme! Pokračujeme v přichylování zele-
niny: pažitky, naťové petržele, ale třeba i celeru pro nať, kterou jsme na konci vegetační 
sezony vyryli a zasadili do květináčů. Osivo, které nám zbylo z předcházející sezony, ne-
vyhazujeme. Je však vhodné provést zkoušku klíčivosti, kterou můžeme udělat kdykoliv 
během zimy. Postačí k tomu navlhčená papírová utěrka nebo vata a plastová mistička, 
kterou přetáhneme igelitem, pro udržení vyšší vzdušné vlhkosti. 

Váš přítel zahrádkář

Zahrada v prosinci
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Luštěte s námi - OSMISMĚRKA
 

"D do, ta slepice se šedým h ebínkem je n jaká 
smutná, neud láme si z ní polévku?"  
Dokon ení v tajence. 

celer, elekt ina, gramofon, kabel, kaluž,  
Kamelot, kasa, klín, koleno, kolík, koloto ,  
larva, levely, loupežník, makak, misie,  
ocelot, okovat, Olina, opora, ortel, otok,  
otvor, propiska, rameno, rotor, rukavice,  
sekera, senzor, sešit, síran, smlouva,  
soupiska, televize, tobolka, tornádo, toulec,  
tužka, ulita, vakcína  
 
 

R O A N Í C K A V U O L M S N
E P O R O T O R T E L Y K D E
L O R A K L O B O T O L E C O
E R Y O Ž M Y O Z O E I O S
C A T L P Í E R O U N V Š T Ž
E E U A J I N Z P T A E O V A
L Í Ž T T Á S E I K O L S O N
U A K O D I Ž K U V E L K R I
O K A O S N L R A M E N O R
T S K L Í N A U A K E L L K T
I I A K R O R K A Z I Ž E O K
Š P B O A V V K E N S U N T E
E U E L N K A S A S I L O O L
S O L Í E M N O F O M A R G E
L S O K O V A T A R E K E S Í

Činnost Základní školy Březolupy 
v 1. čtvrtletí školního roku 2012/2013
Zahájení školního roku jsme žákům zpříjemnili, neboť v úterý 4. září k nám do školy 

přijelo sdružení Seiferos s ukázkou dravců.
Představili žákům jednotlivé dravce, charakterizovali jejich zvláštnosti. Nejvíce se žá-

kům líbila ukázka lovu a ukázky letů dravců.Efektní zážitek byl let orla bělohlavého.



-11-

Březolupský zpravodaj 
Žáci 2.a 3.ročníku od 11.září pravidelně jednou týdně jezdí do plavecké školy do 

Uherského Hradiště, společně s nimi jezdí i žáci  4.ročníku.
Plavci splívají na břiše, dýchají do vody, splívají na zádech, skočí startovní blok, vyloví 

předmět, uplavou plaveckým způsobem prsa.

V měsíci září zahájili žáci 1.ročníku a 9.ročníku projekt Česko čte dětem.

17. října  se konala soutěž Přírodovědný klokan.Soutěž pořádá Přírodovědecká fakulta 
Univerzity Palackého. Cílem soutěže je vzbudit zájem žáků o technické a přírodovědné obory. 

Žáci 8. a 9. tříd soutěžili v kategorii Kadet .Soutěžící  řešili 24 soutěžních úloh. Na 
1.místě s počtem 59 bodů se umístila Anna Juráková z 9. ročníku a Radek Soška z 8.roč-
níku, na 2.místě s počtem 51 bodů se umístila  Michaela Kročilová z 8.ročníku a Viktor 
Doležal z 9.ročníku, na 3.místě s počtem 50 bodů Monika Říhová z 9.ročníku.

24.října proběhla za místní halou dopravní soutěž BESIP (bezpečnost silničního pro-
vozu). Hlavní cílem dopravní soutěže je zvýšení bezpečnosti a tím i snížení úrazovosti 
chodců a cyklistů v silniční dopravě. Dalším jejím úkolem je naučit žáky co nejdříve 
správným návykům, slušnosti a ohleduplnosti k ostatním účastníkům silničního provo-
zu. I když počasí nám letos moc nepřálo, bylo sychravo a foukal studený vítr, proběhla 
soutěž ke spokojenosti zúčastněných. Soutěž organizuje každoročně již po několik let 
naše škola pro žáky 5. – 8. ročníků. Ti předvádí své schopnosti a znalosti v jízdě zručnosti 
ve čtyřech disciplínách na čtyřech stanovištích. Na každém stanovišti je pedagogický pra-
covník – měří čas a zapisuje trestné body, pokud žák chybuje.

Soutěžní disciplíny se každým rokem mění. Letos se soutěžilo v jízdě v kolejnici, 
v převážení pohárku naplněného vodou, v jízdě trychtýřem, v jízda po žebřinách a v hou-
pačce.
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Celkové pořadí po napínavém soutěžení bylo následující.
Pohárek
1.místo Jiří Řezník (6.tř.), 2.místo Zdeněk Andrýsek (6.tř.), 3.místo Dominik Mikulec (7tř.) 
Kolejnice 
1.místo Ondřej Vojtík (7. tř.), 2.místo Michal Paľo (7. tř.), 3.místo Vít Střítežský (7. tř.) 
 a Přemysl Kadlčík  (5. tř.) 
Trychtýř 
1.místo Patrik Švancara (8. tř.), 2.místo Jiří Řezník (6. tř.), 3.místo Michal Paľo (7. tř.) 
Žebřík 
1.místo Adam Gajdůšek (8. tř.),2.místo Lukáš Stuchlík (5. tř.), 3.místo Barbora Pastyříková (7. tř.) 
Houpačka 
1.místo Petr Hromeček (8. tř.), 2.místo Radek Soška  (8. tř.), 3.místo Přemysl Kadlčík  (5. tř.)

Žáci 8.a 9.ročníku pod vedením paní učitelky  Hany Stiglerové začali s nácvikem po-
lonézy na rodičovský ples.

Žáci Základní školy Březolupy se zapojili do projektu Krokus, který realizuje irská 
organizace Holocaust Education Trust Ireland (HETI) ve spolupráci s Oddělením pro 
vzdělávání a kulturu Židovského muzea v Praze. 

Tento projekt – určený žákům starším 11 let – běží již několik let na školách nejen 
v Irsku, ale po celém světě a každoročně se do něj zapojují další a další školy. Na mnoha 
školách se z něj stal dlouhodobý projekt. 

HETI nám zdarma poskytla cibulky žlutých krokusů, které žáci naší školy na podzim za-
sadí jako připomínku jednoho a půl milionu židovských dětí a tisíců dalších dětí, jenž zemřely 
během šoa.  Žlutá barva připomíná žlutou Davidovu hvězdu, jež byli Židé nuceni během naci-
stické vlády nosit. V ideálních podmínkách cibulky krokusů vykvetou na konci ledna nebo na 
začátku února – kolem Mezinárodního dne památky obětí holocaustu (27. ledna). Když lidé 
budou obdivovat květiny, mládež může vysvětlit, co vlastně krokusy symbolizují.

Projekt Krokus nabízí konkrétní možnost, jak přiblížit tematiku šoa mladým lidem 
a zvyšovat tak povědomí o nebezpečích diskriminace, předsudků a fanatismu. Zapojení 
mládeže do sázení cibulek krokusů a pozorování, jak květiny rostou, podporují proces 
získávání znalostí o nezbytnosti vzájemné tolerance a respektu ve společnosti. 

Online Krokus klub je zabezpečené online fórum, kde mohou školy účastnící se pro-
jektu sdílet své zážitky, zkušenosti a poznatky s ostatními účastníky a zároveň tak mohou 
získat nové přátele jak doma, tak v zahraničí. V současné době je do projektu zapojeno 
více než 40 000 studentů z Irska a Evropy. 

V měsíci říjnu se konalo školní kolo olympiády z českého jazyka.
Olympiády se zúčastnili žáci 9.ročníku .
1.místo obsadil Michal Berecka, 2. místo obsadila Anna Juráková,
3. místo obsadila Lucie Vítková, 4. místo obsadila Monika Říhová,
5.místo obsadila Nikola Pavlačková.
Do okresního kola postupují Michal Berecka, Anna Juráková a Lucie Vítková.
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Všichni žáci školy pokračují v projektu Recyklohraní. Jde o školní recyklační pro-
gram, v němž škola vzdělává žáky v oblasti třídění a recyklace odpadů a umožňuje jim 
odevzdávat vysloužilé baterie a drobná elektrozařízení do speciálních nádob umístěných 
v prostorách školy.

22. října  byl zahájen 2.ročník soutěže škol ve sběru víček z PET lahví -Projekt Na-
krmte plastožrouta

Pravidla soutěže na naší škole:
- soutěžíme mezi jednotlivými třídami
- víčka se nosí svému třídnímu učiteli, ten je  shromažďuje
- každé pondělí třídní učitel odevzdá ke zvážení nasbíraná víčka  
- na nástěnce na chodbě budou postupně každé třídě připisovány kilogramy nasbíra-

 ných víček
- do soutěže se bude počítat průměr odevzdaných víček na žáka (koncem měsíce

 bude vždy zveřejněn na  nástěnce, aby bylo poznat pořadí jednotlivých tříd)
Ukončení soutěže bude v květnu 2013.

3.-8.třídy zúčastnili Zlínského vorvaně- soutěže v netradičních disciplínách. Ve slo-
žení Lukáš Žák, Pavel Hubáček, Tomáš Masařík, Petr Gajdošík, Zuzana Bilavčíková 
a Michaela Kročilová  velmi pěkně reprezentovali naši školu. Této soutěže se zúčastnilo 
celkem  32 škol ze Zlínského kraje a Slovenské republiky.

V měsíci listopadu se konalo školní kolo olympiády z dějepisu.
Olympiády se zúčastnilo 14 žáků z 8. a 9.ročníku . Do okresního kola postupují sou-

těžící, kteří dosáhli nejméně 43 bodů ze 70 možných a 1 prémiového. 
1.místo obsadila  Anna Juráková získala 65 bodů a 1 prémiový; 2. místo obsadila Jitka 

Gregorová získala 60 bodů;
3. místo obsadila Lucie Vítková 52 bodů; 4. místo obsadila Veronika Hoferková s 48 

body a 5. místo obsadila Nikola Pavlačková s 44,5 body.
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Chlapci- mladší i starší - z kroužku fl orbalu se zúčastnili dvou turnajů a pravidelně 
hrají  v Ža-li-fl o.

Žáci 9. ročníku  ve dnech 9.listopadu až 16.listopadu testovali své dosavadní znalos-
ti. Testování probíhalo formou  on- line, a to z českého jazyka,matematiky, z obecných 
studijních předpokladů, anglického jazyka  a německého jazyka. Výsledky budou žákům 
dodatečně zveřejněny.

Žáci naší školy spolu s třídními učiteli se začali připravovat na Březolupský jarmark. 
Začali pečením perníků. Každá třída si upekla jiný předem stanovený tvar perníků (zvon-
ky, kapříky, domečky, postavičky do betléma atd.) Další dny si perníky začali zdobit. Ho-
tové výrobky jste mohli zhlédnout  v perníkovém stánku 8.prosince na tradičním Březo-
lupském jarmarku. 

Další příprava na jarmark spočívá ve výrobě různých předmětů- keramiky, svícnů, 
fotografování přírody na fotografi ckou soutěž a v nácviku písní na pěveckou soutěž.

Zpracovala Miroslava Chlachulová

Střípky z MŠ
Školní rok letos začal v pondělí 3. září. Do tří tříd naší MŠ v Březolupech nastoupilo 

68 dětí a 5 paní učitelek. Společně si celý rok hrají, plní spoustu úkolů, ale také se účastní 
akcí, které MŠ pořádá. Na podzim se nám podařilo uspořádat II. ročník  Drakiády na 
sportovním stadionu a dlouhou vycházku ke koníkům p. Dovrtěla.
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Starší třída zahájila v rámci doplňkových činností MŠ seznamování s angličtinou 
a výtvarný kroužek. Ti nejmenší se učí zvládnout odpoutat se od maminky, samostatnost 
při hygienických potřebách a oblékání, ale také společné hry s kamarády.  Do MŠ také 
jednou měsíčně dochází maminky s nejmenšími dětmi, které se chodí pohrát a zároveň 
seznámit s prostory školky a třídy, do které budou následně docházet. Tento projekt usku-
tečňuje MŠ už třetím rokem.

Dobu adventní jsme zahájili Rozsvícením vánočního stromečku před MŠ. Stromeček 
jsme dostali od obecního úřadu spolu i se světýlky. Rozsvítit nám jej pomohly především 
děti s pásmem říkanek 

a vánočních koled, rodiče a také členové skupiny Jižané. 
Všem za pomoc i účast děkujeme.
V poslední době jsme se připravovali na Mikuláše a celá MŠ také na Březolupský 

jarmark. 
Pak zde budou vánoce, které jsou především svátky dětí se spoustou pohádek a dá-

rečků pod stromečkem. Přejeme Vám všem klidné prožití svátků a spokojený celý příští 
rok 2013.

Za pracovníky MŠ Březolupy 
Dagmar Zatloukalová.

Hody, milé hody…
Letošní hody se co do počasí a co do množství krojovaných párů opravdu vydařily. 

Vždyť krojovaných párů bylo 35. Dík za to patří nejen vám mladým, ale i vašim mamin-
kám a babičkám, které sháněly krojové součásti oblečení, praly, škrobily a žehlily, aby bylo 
všechno, jak má být. Rovněž pekly, vařily a smažily, aby hodujícím na stole nic nechybělo. 
Tanečky byly krásně nacvičené a hodová chasa se předvedla jak svým zpěvem, tak taneč-
ním projevem. Patří vám všem za to velký dík.

Rovněž v neděli vás došla asi třetina na mši svatou. Byla to jistě z vašeho pohledu oběť, 
když  hodová zábava trvala do ranního kuropění. Donutit se obléci opět kroj a vydržet 
celou mši stát na nohou.

Horší byla vaše „dozvuková obchůzka“ vesnicí. Jedna skupina při obchůzce kolem pe-
kárny si asi spletla repertoár slováckých písniček a namísto nich častovala zpěvem stojící 
občany u domů vybranými sexuálními sprosťárnami typu „poje…, pomr…, p…atd.“, za 
které by se styděla i parta  „otrlých dlaždičů.“ Vždyť mezi vámi byli i studenti, naše bu-
doucí inteligence a nikdo z vás neměl odvahu to „utnout“! A co děvčata? Vám se to líbilo? 
Zřejmě vám to nevadilo! Vždyť mladík si dovolí být sprostý a dotěrný jen potud, dokud 
mu to dívka dovolí. Ptáka poznáme po zpěvu, člověka po řeči anebo vás po vyřvávání 
sprosťáren. To, co někteří z vás předvedli nebyla tradice, ale „páchnoucí žumpa“, která 
zneuctila tradiční zvyky  našich předků a urazila spoluobčany.

MUDr. Anna Otrhálková
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Strach má velké oči
Byl pátek roku 1959 a pěkný podzimní den. Nečekaně nám odpadla přednáška 

i praktické cvičení, tak jsem se rozhodla jet domů. V té době ještě nejezdily přímé auto-
busové linky z Hradiště do Brna a jediným spojením byl vlak. Samozřejmě na student-
skou slevu pouze osobní. Cesta tehdy trvala z Brna i s čekáním na lokálku z Kunovic 
do Hradiště, téměř 3 hodiny. Vlak zastavoval všude a „u každé vrby“. Z Hradiště mně 
autobus ujel a další jel až se směnou ve 23,00 hodin . Jedu tedy spojem do Bílovic a jsem 
přesvědčena, že 4 km hravě pěšky zvládnu.

 Když vysedám, je už tma jako v pytli, i když nevím, jaká tma v pytli je, protože jsem 
v něm nikdy nebyla. Poslední světla se mihotají v Bílovicích u kravína a dál už je jen 
černočerná tma. Začíná foukat studený podzimní vítr s deštěm. Statečně šlapu tmou 
a do kroku mi vrže kufřík s učebnicemi, „vrz, krok, vrz, krok“. Míjím hraniční cestu 
mezi Bílovicemi a Březolupy. Popohání mě ke spěchu představa teplého domova a hrn-
ku čaje s medem. Už abych byla doma! Vtom slyším, jak v dálce za mnou jede traktor. 
Noční stopování by mně strach nedovolil. Traktor zůstává stát, motor utichá a světla 
zhasnou. Utěšuji se, že řidič si potřeboval odskočit.

 Rázuji si to tichem a tmou podzimního večera, když po několika minutách za se-
bou slyším kroky. Strach mi nedovolí se otočit a tak přidávám do kroku. Ale co to? 
Rázné kroky za mnou zrychlují také. Ještě dvě zatáčky a budu u prvního domku. Přes 
studený vítr, který mě profukuje, cítím pot na čele a na dlaních. Vidina teplého domova 
se rozplývá a začínám si vyčítat, že jsem se pustila touto cestou. Přendávám kufřík do 
druhé ruky a přidávám do kroku. V 17 letech mě pohání strach z přepadení, znásil-
nění a kdoví co ještě. Míjím první dům, světlo v něm nesvítí, ale snad by mě uslyšeli, 
kdybych křičela. Vyčerpaně zvolňuji krok a poroučím unaveným svalům, aby ještě vy-
držely. Po zádech mi tečou potůčky potu. Kroky jsou již blízko za mnou, ne vedle mě.

A slyším hlas: „Děvčico, co tak letíš? Honí tě někdo?“ Sláva, není to žádný chuligán 
ani gauner, ale strýček Kuřilů ze Včelínek. Pokazil se jim Na hraničkách traktor, tak šli 
na statek pro pomoc. Já jsem tu chvíli byla v „sedmém nebi“. Nikdy jsem nikoho tak 
ráda neviděla, jak tehdy tohoto strýčka.  Snad bych jim samou radostí i pusu dala. A tak 
svorně kráčíme, povídáme si až k mostu, kde se naše cesty dělí. Strýček zahýbá vpravo 
ke statku a já vlevo ke kostelu a domů.

Nikomu jsem nikdy nepřiznala, jakou hrůzu jsem ten podzimní večer zažila. Kdy-
koliv jsem strýčka Kůřilového potkala, na dálku jsem ho zdravila. Nikdy se nedozvěděl, 
jak mě tehdy vylekal.

MUDr. Anna Othálková 
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Období vegetačního klidu
S podzimem přichází období krásných bohatých barev a také čas, kdy se můžeme 

připravit na bohatou nadílku listů na chodnících, dvorcích a záhumenkách. Důležité je 
ale také vědět, že začíná období vegetačního klidu. 

Právě období vegetačního klidu (1.10 - 31.3) je třeba mít na paměti v případě, že plá-
nujete ošetření dřevin na Vašem pozemku, šetrné kácení nebo případně obnovu dřevních 
porostů. Bližší upřesnění pravidel a omezení souvisejících s těmito kroky můžete nalézt 
v Zákoně o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. a ve vyhlášce Ministerstva životního 
prostředí České Republiky č. 395/1992 Sb. 

Tyto výše uvedené normy mimo jiné stanovují ohlašovací povinnost. V praxi to zna-
mená, že je třeba ofi ciálně zažádat o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les v přípa-
dě, že obvod kmene stromu ve výšce 130 cm nad zemí přesahuje 80 cm, nebo pro souvislé 
keřové porosty nad 40 m2 plochy. Žádost o povolení kácení musí vlastníku pozemku 
(případně nájemci se souhlasem vlastníka pozemku) schválit místně příslušný státní or-
gán - referát životního prostředí zastoupený obcí nebo městem.

Žádost o povolení kácení dřevin musí obsahovat:
• jméno a adresu žadatele
• souhlas vlastníka pozemku se zamýšleným kácením
• určení dřevin, které mají být káceny (počet, druh, velikost plochy keřů včetně

 situačního zákresu)
• udání obvodu kmene stromu ve výšce 130 cm nad zemí
• zdůvodnění žádosti (např. nemoc stromu, zvýšená nebezpečnost díky umístění

 atd.)

Hlavní výhodou kácení v zimním období je šetrnost a ohleduplnost k životnímu pro-
středí. Důležité je však i to, že například zpracování zejména opadavých listnatých dřevin 
je v tomto období mnohem snazší a méně pracné.

Je také faktem, že obsah vody vázané ve dřevě v zimních měsících klesá, díky čemuž 
palivové dřevo rychleji prosychá.

Je dobré mít také na paměti, že neodborným zásahem do dřevin je možné způsobit 
nevratné poškození a podstatně tak snížit životnost dřeviny. K tomu se váže také hrozba 
udělení fi nančního postihu odpovědným úřadem. Při provádění zásahů do dřevin je tady 
jistě nejvhodnější se obrátit na odborníky.

Důležitými kroky při rozhodování na koho se obrátit o pomoc jsou mimo odbornosti 
zejména reference, dále je-li ošetřeno pojištění proti škodám a také jestli je fi rma schopna 
poskytnout odborné poradenství. 

Mgr.Martin Kašpárek,
www.příroda-a-rajina.cz
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Kolmo Islandem
Je už pozdě večer, obloha se už dávno setměla, hustě prší, fouká silný protivítr a mně 

je i přes veškerou námahu zima. Auto jsem už dobrou hodinu nepotkal, přestože jedu po 
nejhlavnější silnici. Tíží mě myšlenka na stavění už i tak promočeného stanu z předchozí 
noci. V dálce se objeví světýlko farmy. Čím víc se blížím, tím víc jsem odhodlán tam 
zaklepat a zeptat se, zda si u nich můžu na louce postavit stan. Už jen pohled do teplem 
sálajících oken mě dokáže zahřát. Sundávám si neoprenové rukavice a rukou zvlněnou 
varhánky klepu na dveře. Otevírá mi postarší farmářka. Anglicky nemluví, a tak volá 
svého syna. Dovolují mi samozřejmě postavit si stan za domem na louce, ale asi po dvou 
minutách se vrací a zvou mě dovnitř do tepla. Nic lepšího mě za dané situace nemohlo 
potkat.  Po týdnu v sedle mám střechu nad hlavou a teplou postel. A to ještě netuším, že 
ráno ke snídani si půjdeme ukrojit kousek “domácího žraloka“.

Nápad odjet na Island se nezrodil v mé hlavě ze dne na den. Spíše jsem k tomu tak 
nějak dospěl, byl to můj životní sen. Bylo by snadné se rozhodnout a jet navštívit Is-
land. Já jsem však nechtěl navštívit Island. Chtěl jsem být jeho součástí se vším všudy, 
byť jenom na pár týdnů. Těšil jsem se na slunce, na déšť, na vítr, na divokou přírodu, 
ledovce, vulkány a hlavně na svobodu. 7.srpna půl hodiny po půlnoci tak přistávám 
v Kefl avíku na letišti spolu se dvěma batohy a velkou krabicí, ve které se ukrývá složené 
kolo. V noci stavím stan v jednom z nejbližších kempů a samým vzrušením ani nemů-
žu usnout. Brzy ráno mi už na stan klepe můj kamarád Václav, který se svým bráchou 
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Pavlem přiletěl o šest hodin dříve. Naše plány nejsou nikterak malé, chceme objet Is-
land po jeho hlavní silnici po pobřeží kolem dokola. Na Islandu mnoho zpevněných 
silnic neexistuje, proto naše volba až tak překvapivá není. Po několika hodinách a mém 
prvním pádu, který přišel hned po dvou ujetých metrech vinou povolených řídítek, se 
vydáváme na naši třítýdenní pouť.

První dny slunce prakticky nevidíme, doprovází nás pro Island tak typické mrhole-
ní, kdy je člověk neustále skrápěn drobnými kapičkami vody, ale zároveň stejně rychle 
stíhá schnout. Třetí den se z mlhy vynoří hory pokryté nekonečnými ledovci, které 
napájejí nesčetné množství řek a vodopádů. A právě k jednomu z nich se večer stáčí 
naše kola a já se najednou cítím jako ve snu, jako na mém vysněném Islandu. Kolem 
nás hučí voda, která umocňuje sílu vodopádu. A po několika kilometrech přichází ješ-
tě mohutnější vodopád, pod nímž si stavíme stany a za hřmění vody po 120 ujetých 
kilometrech usínáme jako miminka. Další den slunce opět nepřichází, spíše mrholení 
mírně zesiluje, zato nám fouká vítr do zad, takže se člověk cítí, že na kole doslova letí. 
K večeru přichází situace, která se mě na Islandu dotkla možná nejvíce. Přijíždíme 
k obrovskému stádu koní, které asi desítka lidí na koních žene podél jižního pobře-
ží k hlavnímu městu. Vytvářejí na pobřeží umělou ohradu, aby si všichni mohli od-
počinout před dalším dnem. Já si sedám na hráz, dlouho pozoruji a hladím si koně 
a povídám si s farmáři.  To však ještě netuším, že nás večer potká situace, která změní 
naše plány od základů. Pavel zlomil šlapátko. Situace v místních podmínkách téměř 
neřešitelná. Dokonce ani místní automechanik si s tím neví rady, a nás tak přepadají 
černé myšlenky. Nakonec padá rozhodnutí, že já budu pokračovat dál sám a kluci se 
pokusí vyrazit autobusem zpět do hlavního města nebo do nejbližšího “velkého města” 
a poté se snad znovu setkáme. Cítím se trochu zvláštně, když opouštím kluky. Odteď už 
všechno závisí jen na mně samotném. Situace je o to depresivnější, že je potřeba přejet 
asi 80 kilometrů dlouhé lávové pole. Krajina je naprosto jednotvárná. Kam mé oko 
dohlédne, je jen černý písek, který občas protne řeka. K večeru se však z dálky vynořují 
obrysy největšího evropského ledovce Vatnajökull. Stavím si stan a jdu se projít k jedné 
z ledovcových lagun nacházející se přímo pod jeho mohutným čelem. Všichni turisté 
už dávno zmizeli a já jsem tu úplně sám. Sedím na kameni a pozoruji tuhle nehybnou 
scenérii a nemůžu se jí nabažit. Po hodině jsem promrzlý až na kost a začíná se pomalu 
smrákat. Je čas se vrátit, uvařit si špagety a zalézt si do spacáku. “Kde jsou asi kluci…?“ 
Ti se ozývají o den později. Jsou mi v patách! Zlaté české ručičky. Šlapátko nahradili 
obrovským šroubem a pokračují v cestě.

Můj meteorologický podpůrný tým z Brna a Atlanty mi neposílá žádné veselé zprávy. 
Přichází opravdu deštivé období. Nicméně i navzdory počasí je potřeba jet dál a ukrajo-
vat kilometry z mého třítýdenního koláče. Každý večer se zastavuji v termálních lázních, 
které jsou snad v každé osadě. Termální lázně mají na Islandu velmi zvláštní funkci díky 
absenci jakýchkoli hospod. Lidé se tady scházejí a debatují spolu, zatímco si jejich děti 
hrají. Baví mě je poslouchat a domýšlet si, o čem asi diskutují. Lidé všech možných ná-
rodností se se mnou dávají často do řeči a mnohé z nich potkávám po cestě opakovaně. 
Toho nejdeštivějšího dne vyrážím až kolem oběda, kdy by měl déšť konečně slábnout. 
Neslábne. Po nekonečných 50 kilometrech v silném dešti a hlavně protivětru se za tmy 
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ve velmi černé náladě blížím k malému světýlku a přemýšlím, zda na dveře domečku 
zaklepat…ale to už znáte.

Další dny mě čekají přejezdy přes hory a počasí se postupně zlepšuje. I krajina se začí-
ná měnit, vzdaluji se ledovcům a vjíždím do vulkanického království, bohatém na aktivní 
sopky, vodopády a zdánlivě mrtvou krajinu. Stoupám ke kráteru Krafl a, na jehož úpatí se 
nachází geotermální elektrárna. Následky poslední erupce z roku 1984 jsou stále pořádně 
“cítit“. Ať zvýšenou teplotou země či pronikavým zápachem síry. Večer nevěřím vlastním 
očím, když se v dálce objeví Vašek s Pavlem. Shledáváme se po osmi dnech a já žasnu, na 
čem je člověk schopen objet Island. Je co slavit, a tak i přes vysokou cenu alkoholu si večer 
nakupujeme pár piv, které popíjíme při téměř kýčovitě krásném západu slunce.

Naše společná cesta však trvá pouze čtyři dny. Máme najeto hodně kilometrů do-
předu a kluci by rádi strávili nějaký čas rybařením. Zato já bych se rád podíval na jeden 
z poloostrovů, a tak se domlouváme, že se potkáme za tři dny dále na jihu. Pro mě to 
neznamená nic jiného, než že musím ujet během tří dnů 450 kilometrů. Po několika 
hodinách sjíždím z hlavní silnice na menší šotolinovou cestu a vydávám se vstříc dal-
šímu dobrodružství. Doma v Březolupech je pouť a přichází zpráva, že na stole je řízek 
s bramborovým salátem. “Království za řízek!” Krajinu halí hustá mlha, ze které se občas 
vynoří projíždějící auto, z nějž mě často zdraví řidiči. Lidi tady najednou mají k sobě ně-
jak blíž. Do zad mi fouká pořádný vítr, který mě žene kupředu, a tak se pozdě odpoledne 
dostávám zpět k moři a fj ordům. Viditelnost se zlepšuje a z dálky se na mě usmívají ostré 
štíty hor a hlavně hladina moře, v níž se leskne zlátnoucí slunce. Navštěvuji dva malinkaté 
opuštěné kostelíky, šlapu do pedálů a vůbec nevnímám čas ani ujeté kilometry. Až za tmy 
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si uvědomuji, že vlastně nic nevidím a pokračování po rozbité cestě začíná být riskantní. 
V jedenáct večer stavím ve vichru stan a vše pevně přikolíkovávám, aby mi nic neuletělo. 
Stanem v noci cloumá silný vítr a já i přes veškerou celodenní námahu nemohu dlouho 
do noci usnout. Třetího dne od rozloučení s kluky mě potkává silný protivítr. Nálada se 
mění z naprostého štěstí v naprostou zoufalost. Pokračuji pod přísným diktátem větru 
vstříc své cestě, ale mám pocit, že by bylo i rychlejší jít pěšky. Počítám nelítostné kilo-
metry do zatáčky, kde se má protivítr stočit alespoň na vítr boční. K večeru skutečně 
potkávám kluky a společně trávíme večer v termálních lázních. Přicházejí zprávy, že se 
k Islandu blíží mrazivé počasí…

Čeká nás cesta do vnitrozemí, rádi bychom viděli největší islandský gejzír a pocítili 
chuť islandského vnitrozemí. Naším plánem je projet po nejméně zpevněném typu silnice 
na Islandu, jejíž délka je asi 50 kilometrů. Je už pozdě odpoledne a sám ani nemůžu věřit, 
že to dokážeme. Všude okolo nás je jen samá láva a my se snažíme projet silnici, která, 
řečeno s trochou nadsázky, by u nás nebyla zakreslena ani na vojenských mapách. Po 
dvou hodinách jízdy mám na tachometru deset ujetých kilometrů. Brzy se začne smrá-
kat, z ledovcového údolí se valí ledový vítr a stan v této krajině není ani kde postavit. 
Navrhuji, abychom se těch 10 kilometrů vrátili a noc strávili v záchranné chatě. Uvnitř 
jsou jen dvě postele, vysílačka a nezbytné vybavení pro případ nouze. Nám to více než 
bohatě stačí. Při poslechu hudby, kterou vítr na náš příbytek v noci vyhrává, si říkám, 
jak moc jsem rád, že jsme dnes v noci zde.  Ráno padá rozhodnutí, že se ke gejzíru vy-
dáme méně riskantní cestou a večer se skutečně fotíme spolu se stovkami jiných turistů 
před dvacetimetrovými výbuchy horké vody. V mrazivém počasí vaříme večeři v závětří 
za malinkou chatkou a snažíme se zahřát tím, že sedíme blízko vedle sebe. Všichni se 
nemůžeme dočkat, až si zalezeme do spacáku. Další den se vydáváme zpět k pobřeží. 
V dálce se opět objevuje oceán a všichni víme, že se pomalu a jistě blížíme k cíli naší cesty. 
Po devatenácti dnech dorážíme do Reykjavíku, hlavního města Islandu. Město má velmi 
zvláštní atmosféru a asi až na jednu ulici zde vůbec nic nepřipomíná atmosféru hlavního 
města tak, jak ji známe my. Myslím, že jednodenní návštěva nám bohatě stačila. Odvykli 
jsme ruchu velkoměsta. Dalšího dne k večeru přijíždíme ke kempu, ve kterém jsme před 
dvaceti dny začínali. Do deníku jsem si doslova zapsal: “Mám blbou náladu a ani nevím 
proč. Až jsem sám na sebe naštvaný, že mám blbou náladu. Zbývají nám jen úplně po-
slední kilometry. Na horizontu jde vidět silueta letiště, přes kterou prosvítá zapadající 
slunce. Takový odjezdový kýč. Nebyl by to ani Island, aby nám na rozloučenou neseslal 
trochu ledového protivětru.”

Přichází chvíle, na kterou jsme tři týdny čekali, ale žádnou euforii necítím. Je konec. Je 
konec něčeho krásného a nezapomenutelného, všechno tohle je najednou za námi. Staví-
me stany a pozdě v noci usínáme. V pět ráno mi kluci klepou na stan a na rozloučenou mi 
zmrzlýma rukama třesou pravicí. Ještě na pár hodin usínám, mé letadlo odlétá až o šest 
hodin později. Tachometr se zastavil na čísle 2172, ale všechno se na čísla počítat nedá… 
Obzvláště ne tady. Když se letadlo odlepuje od země, tak mnou probleskne spousta krás-
ných momentů, které jsem tu zažil. Seshora se snažím rozpoznat místa, kde jsem asi byl 
a jen s největšími obtížemi zamačkávám slzu. Takk fyrir! Děkuji Islande! 

Aleš Hrabec
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SB RNÝ  DV R  2013 
 

OTEVÍRACÍ DOBA V SOBOTU 
Sb rný dv r ( areál podzám í )  : 08.00 - 10.30  hod.  
Po ukon ení sb rného dvoru lze bezplatn , po p edchozí domluv  s obsluhou 

sb rného dvoru a za p íznivého po así v ase 10.30 – 11.00 hod, využít 
možnosti odložení stavební suti i rostlinných zbytk  z údržby zelen  na 

skládku resp. komunitní kompostovišt . 
 

Po dobu zimního období tj. do 31.03.2013  
OTEV ENO KAŽDOU SOBOTU 

 
AKCE JARNÍ ÚKLID ve sb rném dvo e 

 

pond lí 25. b ezna 2013 -  pátek 29. b ezna 2013 
 otev eno vždy od 15.00  – 17.00 hod. 

 
Po jarním úklidu (od soboty 30.03.2013) 
OTEV ENO KAŽDOU SOBOTU  : 

+ 
V letním období ( po dobu platnosti letního asu ) 

 tzn. pro rok 2013 v termínu: 
31. b ezna 2013 – 27. íjna 2013  

OTEV ENO I KAŽDOU ST EDU   
 

OTEVÍRACÍ DOBA VE ST EDU  ( v období 31.3. – 27.10.2013 ) 
Sb rný dv r ( areál podzám í )  : 15.00 - 17.30  hod. 
Po ukon ení sb rného dvoru lze bezplatn , po p edchozí domluv  s obsluhou 

sb rného dvoru a za p íznivého po así v ase 17.30 – 18.00 hod, využít 
možnosti odložení stavební suti i rostlinných zbytk  z údržby zelen  na 

skládku resp. komunitní kompostovišt  . 
 
 

Obec B ezolupy, zast. ing. Petrem Kuklou, starostou obce 
O p ípadných zm nách budete v as informováni na www.brezolupy.cz, rozhlasem a na ú ední desce OÚ. 
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Místní názvy v obci Březolupy
1. Úvod:
Jako kronikáře naší obce mě již několikrát napadlo, jestli i mladší generace zná místní 

názvy jednotlivých částí katastrálního území naší obce, nebo její zastavěné části. V době 
počítačů a dalších technických vymožeností naše školou povinné spoluobčany venku 
moc často vidět není, takže pravděpodobně nemají potřebu říkat: sejdeme se v „Remízi“, 
„Chrástkách“, „Čertoryji“, nebo půjdeme do „Šraňků“, „Zápolí“, nebo „Podsedků“.   

Na následujících řádcích se proto pokusím, pokud možno srozumitelně, tyto infor-
mace připomenout, nebo nově sdělit. Většinu z nich znám ze svého dětství, ale další jsem 
zjistil ze starších kronik obce Březolupy, nebo jiných historických pramenů. 

2. Prolog:
Obec Březolupy se rozprostírá na posledních výběžcích Vizovických vrchů. I když 

kopce v nejbližším okolí vesnice dosahují nadmořské výšky pouze 300 m.n.m., což je 
zhruba polovina výšky nejvyšších hor této vrchoviny, přesto vytváří malebný kout na 
území Jihovýchodní Moravy. 

Možná to bude tím, že jsem ve zdejším kraji vyrostl, ale připadá mi tak nějak zajíma-
vější než rovinaté území, které se line podél toku řeky Moravy a na Hané, nebo již příliš 
vysoké vrcholky hor na Valašsku. Každý kraj má své nezaměnitelné kouzlo, a já si myslím, 
že možná víc než si lidé připouští platí známé přísloví: „Všude dobře, doma nejlíp“.

3. Místní názvy v obci:
Nejstarší domy na území obce nelze zpětně zjistit, protože jejich číslování bylo zave-

deno až v roce 1770. Číslování začínalo vždy od začátku vesnice v místě na němž vjížděla 
do vesnice její vrchnost, což v našem případě bylo od Bílovic, tj. v části zvané „Kopec“. 
Z tohoto důvodu zde mají domy nejnižší čísla ze všech. Výjimkou byl „dolní“ mlýn, který 
měl č.p. 1 a stával v místě současné ubytovny v kempu. 

Nejstarší mapa obce Březolupy vznikla při vytváření tzv. Stabilního katastru a je 
z roku 1828. Tuto mapu je možno si prohlédnout na internetových stránkách Moravské-
ho Zemského archívu v Brně (adresa: www.mza.cz/indikacniskici). 

Vydejme se tedy s její pomocí na virtuální procházku po obci Březolupy počátkem 
19. století. Z části KOPEC, která se rozkládá u cesty od hřbitova se vydáme směrem ke 
kostelu a zjistíme, že už byla postavena většina domů po levé straně VELKÉ ULIČKY, 
vedoucí vlevo severním směrem strmě do stráně. Dorazíme na křižovatku, kde je v sou-
časné době pomník T. G. Masaryka, vlevo vede cesta směrem k části PODE DRAHY, ale 
prozatím končí domy kousek za křižovatkou s MALOU ULIČKOU směřují vlevo k uličce 
Velké a cestou do části zvané ŽLEBY směřující doprava. Zde se tedy otočíme, protože 
DRAHY vystavěné právě od této křižovatky do kopce při obou stranách cesty ke Komá-
rovu bychom prozatím hledali marně. 

Vydáme se směrem jižním a dorazíme do části DĚDINA, což jsou domy na návsi 
v okolí kostela. Domy byly vystavěny pouze po levé straně cesty směrem východním 
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avšak jenom po křižovatku pod zámkem, kde končily v současné části PODSEDKY. Mar-
ně bychom hledali VČELÍNKY, kde domy lemují po obou stranách silnici k Šarovům v 
délce 600 m, nebo ÚLEHLU, tj. jedinou uličku odbočující z této silnice vlevo a směřující 
do části ČÍSTRÉ, případně k mateřské školce, kde taktéž počátkem 19. věku žádných 
domů nebylo. 

Z tohoto důvodu zamíříme k zámku, vlevo se nachází „horní“ mlýn č.p. 87 a po-
kud nahlédneme na východ, uvidíme část KOZINA (dříve zvanou Kozí řádek), kde stálo 
jenom několik domů po levé straně této ulice. Nad zámkem se nacházely směrem na 
Uherský Brod již pouze budovy hospodářského dvora a cesta zde končila. Ke Svárovu a 
Zlámanci vedla, stejně jako v současnosti, cesta polní kolem současné skládky.

Od zámku jdeme po silnici vedoucí k „hlavnímu“ mostu na cestě vedoucí ke kostelu. 
Řada domů směrem k Bílovicím končila přibližně v polovině „rovinky“, tzv. DRUHÉ 
STRANY. Zcela chybí část obce zvaná ZÁPOLÍ, kde se v současnosti zástavba vyskytuje 
po obou stranách silnice ještě přibližně 700m a jednostranně ještě o 200 metrů dále. 

Vraťme se však k naší procházce po vesnici, přejdeme most přes potok Březnici a 
dostaneme se opět ke kostelu do části Dědina. Na první domy však narazíme až v místě 
dnešní základní školy, a proto odbočíme vlevo, abychom se dostali do části MOČIDLA, 
rozprostírající se za školou. Žádné fotbalové hřiště ani víceúčelovou halu samozřejmě 
ještě neuvidíme, a tak jdeme dál, až dojdeme opět pod část Kopec.

To je přibližně vše co bychom v roce 1828 uviděli, ale samozřejmě musím zmínit i 
další současné části obce, které tenkrát neexistovaly a o nichž prozatím nebyla v textu 
zmínka. Jedná se zejména o část ŠRAŇKY, a to jak Dolní, tak i Horní nacházející se v 
západní části obce směrem k Topolné. Dále pak část ZA OHRADŮ vedoucí souběžně s 
hlavní silnicí směrem od Bílovic k hospodářským stavením (později hlavnímu vjezdu do 
statku) a navazující na ulici NAD ZÁMKEM končící bytovkami u současné cesty k Uh. 
Brodu. Na závěr jsem si ponechal nejnovější části obce, NAD ULIČKOU a POD HŘBI-
TOVEM, kde byly rodinné domy vystavěny koncem 20. století, ve druhém případě až v 
prvních letech století 21..

4. Vodoteče:
V současné době protéká obcí otevřeným korytem pouze potok Březnice, ale v minu-

losti tomu tak nebylo. Tok Březnice nebyl samozřejmě dříve regulován (k tomu došlo až po 
povodni v roce 1958), ale v podstatě na území obce tekl v místě současného koryta. I oba 
mosty byly přibližně v současných místech, ale mnohem menšího průtočného profi lu. 

Ihned po soutoku s Hlubockým potokem (tekoucím od současného rybníka za obcí) 
se od Březnice odkláněl mlýnský náhon přivádějící vodu k oběma mlýnům v obci. Ten 
pak podtékal cestu k zámku a v místě parku se opět křížil s Březnicí. Toto křížení bylo za-
jištěno pomocí tzv. vantrok, které převáděly náhon nad potokem. Náhon pak pokračoval 
přes okraj parku a u současné školy přes něho přecházel most na cestě k návsi. Na konci 
Močidel ho pak křížil potok tekoucí od Remízi, tj. lesíka nad obcí u cesty vedoucí směrem 
ke Komárovu. Tento potůček tekl podél cesty od Drahů přes Močidla, dále přes současné 
hřiště a za dolním mlýnem se vléval do náhonu. Náhon pak pokračoval od mlýna souběž-
ně s tokem Březnice a přibližně na konci dnešního Zápolí se vléval zpět do ní.
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Poslední tokem byl malý potůček, jehož poslední zbytek koryta je pořád ještě ote-
vřený, a to v jižní části zámeckého parku. Tento bezejmenný vodní tok sbíral vody ze 
svažitého terénu od současné cesty k Uh. Brodu a odváděl je do Březnice. Tato pak jako 
hlavní tok naší oblasti odevzdávala všechny vody z katastru obce věky věkoucí u Jarošova 
do řeky Moravy. 

5. Závěr:
Tolik v krátkosti výlet do místopisu jedné vesnice Jihovýchodní Moravy. Doufám, že 

některým čtenářům článek připomněl časy minulé, jiným zase poskytl informace nové 
a snad pro ně i zajímavé. V každém případě si myslím, že každý člověk by měl vědět ales-
poň něco málo z historie svého bydliště. Pokud má navíc přímo v Březolupech své kořeny 
je skoro „povinností“ tyto informace předávat svým potomkům, tak jak to dělaly všechny 
generace předků před námi. 

V příštích článcích bych Vás rád seznámil s místními názvy polních tratí v okolí Březo-
lup a nejstaršími rody v naší obci. Tyto články mám pouze rozpracované a v průběhu roku 
2013 je zveřejním opět v Březolupském zpravodaji, případně na internetové stránce obce.  

Mé poděkování za spolupráci při získávání informací pro tento článek patří paní Lud-
mile Samohýlové ze Zlína, rozené Lysoňkové z Březolup.

Dne 28. 11. 2012 zpracoval Radek Berecka, kronikář obce Březolupy 

I letos proběhly v naší hale střelecké závody TRADIX CUP, které organizuje místní stře-
lecký klub při STSČ. Děkujeme organizátorům za jejich pravidelný počin a zástupcům fi rmy 
TRADIX za podporu. A to nejen tohoto podniku, ale i všech ostatních v naší obci.
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VOLBY 2012 v íslech
Ve dnech 12. a 13.10.2012 se uskute nily volby do Krajského zastupitelstva Zlínského kraje a
volby do Senátu Parlamentu eské republiky pro volební obvod . 80 Zlín . Protože v prvním kole
senátních voleb nebyl s nadpolovi ní v tšinou zvolen senátor za Zlín, prob hlo následn ve dnech
19. a 20.10.2012 druhé kolo voleb do Senátu Parlamentu R. Zde jsou výsledky voleb v
B ezolupech.

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA ZLÍNSKÉHO KRAJE

(volební ú ast 40,6%)
celkem

Volební
okrsek

1

Volební
okrsek

2
Po et voli zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voli 1376 600 776
Po et voli , kterým byly vydány ú ední obálky 558 220 338
Po et platných hlas 527 211 316

Výsledky stran podle po tu hlas B ezolupy
Po et
hlas %

eská strana sociáln demokratická 109 20,68
Komunistická strana ech a Moravy 85 16,12
K es anská demokratická unie – eská strana lidová 65 12,33
Starostové a TOP 09 65 12,33
Strana Práv Ob an ZEMANOVCI 51 9,67
Ob anská demokratická strana 43 8,15
Léka i a odborníci za ozdravení kraje 21 3,98
ZVUK 2012 15 2,84
NEZÁVISLÍ 12 2,27
eská pirátská strana 11 2,08

Moravané 9 1,70
HNUTÍ ODBORNÍK ZA ZLÍNSKÝ KRAJ 8 1,51
Strana zelených 7 1,32
za Morální O istu Regionu 7 1,32
ZDARVÝ KRAJ 7 1,32
SUVERENITA Blok Jany Bobošíkové 6 1,13
Strana svobodných ob an 2 0,37
Koruna eská 2 0,37
Volte Pravý Blok 1 0,18
Národní socialisté levice 21. století 1 0,18

VOLBY DO SENÁTU 1. kolo

(volební ú ast 37,4%)
celkem

Volební
okrsek

1

Volební
okrsek

2
Po et voli zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voli 1370 595 775
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Po et voli , kterým byly vydány ú ední obálky 512 204 308
Po et platných hlas 475 196 279
VOLBY DO SENÁTU 2. kolo

(volební ú ast 23,4%)
celkem

Volební
okrsek

1

Volební
okrsek

2
Po et voli zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voli 1373 597 776
Po et voli , kterým byly vydány ú ední obálky 321 137 184
Po et platných hlas 320 136 184

Protože se jedná o historicky první přímou volbu prezidenta ČR dovolte, abychom 
vám touto cestou poskytli několik základních informací k průběhu volby. 

Volba prezidenta České republiky, se uskuteční v pátek dne 11. ledna 2013 od 14.00 
hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne 12. ledna 2013 od 8.00 hodin do 14.00 hodin v pří-
zemních učebnách Základní školy v Březolupech čp. 134.

Volební okrsky jsou rozděleny následně:
Volební okrsek č. 1 (zapisovatel Stanislava Šebestová)
/voliči s trvalým pobytem na čp. 1-299/ 
/voliči s trvalým pobytem na evidenčních číslech/
/voliči s voličským průkazem/

Výsledky jednotlivých kandidát

1. kolo 2. kolo
Po et
hlas %

Po et
hlas %

1. Ludvík Hovorka 81 17,05 X X
2. Tomio Okamura 166 34,94 222 69,37
3. Stanislav Mišák 99 20,84 98 30,62
4. Václav Ransdorf 39 8,21 X X
5. Ivo Spá il 4 0,84 X X
6. Jana Ju en áková 51 10,73 X X
7. František Hubá ek 35 7,36 X X

(zpracovala Martina Urbancová)

Obecní ú ad B ezolupy d kuje všem zú astn ným, kte í p isp li k hladkému pr b hu voleb v naší 
obci. V první ad  pat í pod kování p edsed m, len m a zapisovatelkám okrskových volebních 
komisí, kte í se jako už tradi n  výborn  zhostili svého úkolu, dále d kuje vedení základní školy 
za poskytnutí prostor  pro volební okrsky a paní kucha ce Pavle Stodolové za p ípravu ob erstvení 
pro leny volebních komisí. Pod kování pat í rovn ž všem zam stnanc m Obecního ú adu za 
p ípravu a zajišt ní zdárného pr b hu voleb. 

Nejv tší pod kování ale samoz ejm  pat í voli m. D kujeme všem, kte í si i v ase hod  a 
v p ípad  druhého kola i dozvuk  našli as a p išli k volebním urnám.  

Volba prezidenta České republiky 
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Volební okrsek č. 2 (zapisovatel Martina Urbancová)
/voliči s trvalým pobytem na čp. 300 a výše/ 

Upozorňujeme, že voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost 
a státní občanství České republiky

- platným občanským průkazem nebo 
- platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky 

Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání volby hlasovací 
lístky. Ve dnech volby může volič obdržet hlasovací lístky i přímo ve volební místnosti.

Přenosnou urnu lze objednat na Obecním úřadě v Březolupech tel. 572 580 116, 
e-mailem na  matrika@brezolupy.cz, obec@brezolupy.cz, nebo přímo ve dnech volby 
u okrskové volební komise v místě konání volby a to i telefonicky (tel. do volební míst-
nosti 572 580 138). 

Minimální počet členů OVK č.1 byl stanoven na 5 členů, OVK č.2 byl stanoven na 6 členů. 

Voličský průkaz
Volič, který se nebude zdržovat v době volby prezidenta ČR ve volebním okrsku v mís-

tě svého trvalého pobytu, může hlasovat za podmínek stanovených zákonem č. 275/2012 
Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů, na voličský průkaz v ja-
kémkoliv stálém volebním okrsku na území ČR nebo v jakémkoliv zvláštním volebním 
okrsku v zahraničí, tj. na zastupitelském úřadě nebo konzulárním úřadě ČR, s výjimkou 
konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem.

Pro žádost o vydání voličského průkazu není žádný předepsaný formulář.
Žádost lze podat:
- v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče; ověřený podpis žada-

tele zákon vyžaduje proto, aby byl volič, který o vydání voličského průkazu žádá, chráněn 
před zneužitím tohoto institutu.

(Při ověření podpisu u správních úřadů lze využít osvobození od správního poplatku 
podle ustanovení § 8 odst. 2písm. f) zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů, jež stanoví, že od poplatků jsou osvobozeny úkony pro účely 
využití volebního práva. Tuto skutečnost správní úřad u úkonu vyznačí)

- v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým podpisem,
- v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky;
Žádost v listinné a elektronické podobě musí být příslušnému obecnímu úřadu doru-

čena nejpozději 7 dnů přede dnem volby prezidenta, tj. do 4. ledna 2013.
- osobně; v tomto případě není písemná žádost vyžadována. O vydání voličského prů-

kazu lze požádat do okamžiku uzavření stálého seznamu voličů, tj. do 9. ledna 2013 do 
16. hodin.

Obecní úřad voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb, tj. 27. prosince 2012, 
předá osobně voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voli-
če žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle na jím uvedenou adresu 
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na území ČR do vlastních rukou nebo doručuje-li do zahraničí, zašle jej voliči na jím 
uvedenou adresu.

Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát!
O vydání voličského průkazu lze za stejných podmínek požádat také v době mezi 

prvním a druhým kolem volby. Obecní úřad, popř. zastupitelský úřad v této době může 
vydávat voličský průkaz nejpozději do 2 dnů před prvním dnem hlasování ve druhém 
kole volby, tj. do 23. ledna 2013 do 16.00 hodin.

Případné druhé kolo volby - informace:
V případě, že žádný z kandidátů nezíská počet hlasů potřebný ke zvolení, tj. nezíská 

nadpoloviční většinu z celkového počtu platných hlasů oprávněných voličů, kteří se vo-
leb zúčastnili a odevzdali platný hlas, koná se druhé kolo volby prezidenta za 14 dnů po 
začátku prvního kola volby prezidenta České republiky.

Případné druhé kolo volby prezidenta ČR se koná ve dvou dnech, na území ČR 
v pátek 25. ledna 2013 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 26. ledna 2013 od 8.00 
hodin do 14.00 hodin.

Do druhého kola volby postupují 2 kandidáti, kteří obdrželi v prvním kole nejvíce 
odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů.

Pokud se na prvním místě umístilo více kandidátů se stejným počtem odevzdaných 
platných hlasů oprávněných voličů, postupují do druhého kola všichni tito kandidáti 
pouze z prvního místa. Pokud dojde ke shodě v počtu odevzdaných platných hlasů opráv-
něných voličů u kandidátů, kteří se umístili na druhém místě, postupují do druhého kola 
volby prezidenta kandidát z prvního místa a všichni kandidáti z druhého místa.

Pokud kandidát, který postoupil do druhého kola volby prezidenta, přestane být 
volitelný za prezidenta republiky před druhým kolem volby prezidenta anebo se práva 
kandidovat vzdá, postupuje do druhého kola volby prezidenta kandidát, který v prvním 
kole volby prezidenta získal další nejvyšší počet platných hlasů oprávněných voličů. Při 
rovnosti odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů postupují všichni takoví kandi-
dáti. Druhé kolo volby prezidenta se koná i tehdy, účastní-li se ho pouze jeden kandidát.

Prezidentem republiky je zvolen ten kandidát, který získal ve druhém kole volby nej-
vyšší počet platných hlasů oprávněných voličů.

Volič obdrží hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola volby ve dnech 
volby prezidenta České republiky ve volební místnosti.

Více informací na  www.mvcr.cz  v sekci informační servis volby volba prezidenta

Co se nám podařilo a co nepodařilo 
v roce 2012
Vážení spoluobčané,
Tak jako každý rok, tak i letos Vám chci jeho závěrem připomenout oblast, kterou 

asi nejvíce vnímáte a tou jsou investiční akce v obci. Snažili jsme se realizovat maximum 
z toho, co bylo v rozpočtu obce na rok 2012 schváleno zastupitelstvem, bohužel některé 
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projekty byly z důvodu, které uvedu níže, odsunuty nebo pozastaveny. 

Nejdříve co se nám podařilo:
• Rekonstrukce kotelny v budově základní školy – osazení kondenzačními kotli 
• Přechody pro chodce v části obce Podsedky a Zápolí
• Zajištění průzkumů objektu podzámčí s dotací z Fondu kultury Zlínského kraje – byla 

provedena série odborných posudků, které jsou nutné pro následné vydání stanoviska 
orgánů státní památkové péče jaké stavební úpravy lze na objektu provést a tím na-
směrovat i jeho budoucí využití. 

• Zásobení objektu pálenice vodou – před rekonstrukcí místní komunikace byla přípoj-
ka přeložena na obecní pozemek

• Nákup domovních kompostérů s dotací z Operačního programu Životní prostředí 
přes Státní fond životního prostředí

• Rekonstrukce místní komunikace u pálenice spojená s přeložkou telefonního vedení, 
rozhlasu a osvětlení s dotací z Programu obnovy venkova Zlínského kraje.

• Prodloužení panelové komunikace pro příjezd ke komunitnímu kompostovišti i za 
nepříznivého počasí o dalších cca 150 m² panelové plochy.

• Opravy místních komunikací – nástřik tzv. turbem především betonové komunikace 
ke hřbitovu a jiných místních komunikací, oprava napojení příjezdu k bývalému stat-
ku (kovárna, jídelna) na místní komunikaci (překop po vodovodu), drobné opravy po 
zimní údržbě, výšková úprava některých vpustí a poklopů či poklůpků.

• Prodloužení chodníku „Úlehla“
• Modernizace části veřejného osvětlení s dotací ze Státního zemědělského intervenč-

ního fondu přes Místní akční skupinu Dolní Poolšaví.
• Odborná péče o zeleň – posudky, ořezy, vazby korun, v nezbytných případech 

i kácení, byla zahájena údržba různých remízků a stromořadí většinou kolem stá-
vajících polních cest v katastru obce, které se po provedených KPÚ staly majetkem 
obce.

• Podpora (povětšinou 1/3) investičních akcí místních složek – (český zahrádkářský 
svaz, TJ SOKOL, farnost, autoklub, chrámový sbor, atd.)

• Zpracování projektové dokumentace a získání stavebního povolení „Rozšíření komu-
nikace Velká ulička“

• Zpracování projektové dokumentace ke stavebnímu povolení „Podnikatelský inkubá-
tor řemesel v průmyslové zóně u ČOV“

• Zpracování projektové dokumentace a získání stavebního povolení „Polní cesta, pro-
tierozní opatření a most na Zelnici“ a „Polní cesta a protierozní opatření 2011“ (Šraň-
ky – Nad Uličkou) včetně, ve spolupráci s Pozemkovým úřadem Uh. Hradiště, podání 
žádosti o dotaci na oba projekty

• Zpracování projektové dokumentace ke stavebnímu povolení „Rozšíření veřejného 
osvětlení silnice III./49710 podél zámeckého parku“.

• Zpracování projektové dokumentace ke stavebnímu povolení „Parkoviště pod hřbitovem“
• Úprava dokumentace a podání žádosti o dotaci z ROP projektu „Revitalizace centra 

obce“
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Co se nám nepodařilo:
• Snížení poskytnuté dotace z Programu obnovy venkova přes Státní zemědělský inter-

venční fond na lesní techniku z 30% na 15%. Bohužel nově zalesněné pozemky před 
zápisem do evidenčních lesních hospodářských osnov či plánu totiž nelze považovat 
za uznatelný les.

• Audit ministerstvem fi nancí pověřené společnosti na dotační akci „Zateplení základní 
školy a zdravotního střediska“ (realizováno 2008 za cca 6,6 mil Kč) s nepravomocným 
nálezem v podobě nedosažení 100% deklarovaných úspor spotřeby plynu a snížení 
tvorby emisí (skutečnost 96,85%) s návrhem na sankci ve výši  189.000,- Kč

• Modernizace školní družiny – projekt je zpracován, podaná žádost o dotaci z Pro-
gramu obnovy venkova ČR byla neúspěšná, proto nebyla modernizace realizována, 
žádost o dotaci bude opakována.

• Obnova památníků obětem I. a II. světové války – nerealizováno ze stejných příčin 
jako v předešlém bodě.

• Projekt „Sportovní a dětská infrastruktura Regionu Za Moravú“ se stále opožďuje. Za 
drobné pochybení ve výběrovém řízení nejdříve zkoumáno ÚOHS (nepravomocně 
nalezeno pochybení, pokuta 30.000,- Kč), ještě před rozhodnutím ÚOHS provedena 
korekce fi nanční podpory z ROP snížením dotace ve výši cca 10% uznatelných nákla-
dů (celková dotace se z původních 90% snižuje na cca 80%). Se změněnými podmín-
kami musí souhlasit znovu zastupitelstva obcí regionu zapojených do projektu.

• Projekt „Revitalizace rybníka Hluboček a jeho okolí“. Ukončeno zpracováním studie. 
Zpracování dalších stupňů dokumentace bylo zastaveno z důvodu změněných pod-
mínek pro získání dotace na realizaci projektu a z důvodu neplnění termínů fi rmou 
zpracovávající dokumentaci. 

• Pronajmout uvolněné prostory na zdravotním středisku a zejména na zámku, kde po od-
chodu f. DPK jsou prostory prázdné a veškeré náklady na provozní energie hradí obec.

Co se má podařit.
• Příprava projektové dokumentace pro další etapu kanalizačního přivaděče k ČOV- 

proběhlo další kolo jednání s majiteli pozemků a projektantem a hledání vhodného 
řešení u občanů, kteří nesouhlasí s vedením přivaděče přes svoje pozemky.

• Práce na přípravě území pro bytové domy „Za Ohradů“ Práce na probíhající studii ZTV 
území byly přerušeny. Dále bude využito nabídky Energetické agentury Zlínského kraje 
na bezplatnou spolupráci na studii ZTV daného území pro výstavbu nízkoenergetic-
kých bytových domů. První návrhy by měly být k dispozici ještě do konce roku 2012.

• Příprava společného projektu s obcí Topolná v rámci realizace společných zařízení po 
proběhlých komplexních pozemkových úpravách s názvem „Polní cesty, protierozní 
opatření a interakční prvky Topolná-Březolupy, 2012“ (PC+PEO+IP 2012), součástí 
kterého je polní cesta spojující sousední katastry.

• Pokusit se o realizaci projektu „Sportovní a dětská infrastruktura Regionu Za Mora-
vú“ i v případě nutnosti převzetí hřišť obce, která má problém s pokračováním projek-
tu  se snížením dotace (předběžně obec Bílovice) a to ostatními účastnickými obcemi 
projektu nebo členskými obcemi Regionu Za Moravú. 
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Tolik malé shrnutí těch důležitějších akcí za rok 2012.
Upřesnění investičních akcí pro rok 2013 bude známo po schválení rozpočtu zastupi-

telstvem obce v únoru 2013. Podněty od občanů k investičním akcím a místních organi-
zací k podpoře své činnosti do rozpočtu obce na příští rok lze uplatnit do pátku 4. 1. 2013.

Protože zpravodaj se k Vám dostane těsně před vánočními svátky tak vězte, že krásné 
Vánoce chci Vám přát, aby měl jeden druhého rád, aby jeden druhému víc štěstí přál a 
aby i ten nový rok za něco stál.

Stanislav Bařica - místostarosta

Na základě našich zjištění ve věci daňových přiznání k dani z nemovitosti po proběh-
lých Komplexních pozemkových úpravách sděluji následující:

Vlastník nemovitostí je povinen za nemovitosti dotčené provedenou Komplexní po-
zemkovou úpravou („KPÚ“), při které u nich došlo ke změnám okolností rozhodných 
pro vyměření daně, podat úplné nebo dílčí daňové přiznání na rok následující po roce, 
v němž tyto změny nastaly. Pro pozemky v obvodu KPÚ Březolupy tedy podat úplné 
nebo dílčí daňové přiznání na rok 2013.

Podle ustanovení § 13a odst. 1 zákona o dani z nemovitostí je povinen tak učinit do 
31. ledna příslušného roku, v našem případě tedy do 31.1.2013. Pokud tak v zákonem 
stanoveném termínu neučiní, vznikne mu podle ustanovení § 250 zákona č. 280/2009 Sb., 
daňový řád, povinnost zaplatit pokutu. Není-li daň včas zaplacena, je poplatník povinen 
uhradit také úrok z prodlení podle § 252 téhož zákona. 

V žádném případě však také nechoďte na fi nanční úřad dříve (tj. např. ještě v prosinci 
2012). Nebudou vás umět obsloužit a budete muset přijít v lednu 2013 ještě jednou!

Abychom Vám ulehčili vaše jednání s fi nančním úřadem, můžete si počínaje pondě-
lím 7.1.2013 (pro rok 2013 budou vydány nové formuláře !) vyzvednout  formulář pro 
úplné nebo dílčí daňové přiznání i u nás na OÚ Březolupy, případně je možno si ho 
stáhnout i elektronicky:

http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/xsl/danove_tiskopisy_14671.html?year=0  

Úplné daňové přiznání ( neboli také řádné ) podá ten, kdo ještě daňové přiznání 
k dani z nemovitosti za nemovitosti v k.ú. Březolupy neměl již dříve podané. Částečné 
(neboli dílčí) pak ten, kdo již nějaké nemovitosti z našeho k.ú. přiznané měl a platí za ně 
daň z nemovitosti již z minulých let. 

Doporučujeme vyplnit, pokud možno, alespoň své základní údaje jako je jméno, 
bydliště, narození apod. (1. stránku ) a pokud budete mít problém s vyplněním zbýva-
jících údajů, úřednice FÚ Vám při jeho podávání rády pomůžou s jeho dovyplněním. 
Soupisy pozemků má k dispozici fi nanční úřad ve svém systému. Doporučujeme si pro 
kontrolu přesto s sebou vzít vlastní soupis dotčených pozemků (nemovitostí) a případ-
ně i brýle.

Daňová přiznání pro KPÚ
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Úřední doba Finančního úřadu v Uherském Hradišti, Otakarova 1073, 686 01 Uher-
ské Hradiště , tel. 572 532 111 pro podávání tohoto daňového přiznání v lednu je pondělí 
a středa 8.00 – 17.00 hod. + úterý, čtvrtek a pátek 8.00 – 15.00 (přes oběd pauza) a můžete 
jít ke kterémukoliv volnému referentu, majícímu na starosti daň z nemovitostí, přednost-
ně řadí dle obce nebo dle příjmení poplatníka. Najdete je v I. patře, při vstupu z Otakaro-
vy ulice hlavním vchodem hned doleva na schodiště. Pokud nejste místní a máte na FÚ 
v Uherském Hradišti daleko, můžete podat i poštou nebo dle mého lépe přes kterýkoliv 
jiný FÚ v ČR a samozřejmě všichni můžou i elektronicky (vše ale musíte následně dodat 
na FÚ i v tištěné podobě a to do 3 dnů).

Ukázku vyplněného daňového přiznání si můžete prohlédnou také na 
                                                  www.brezolupy.cz .

Ing.Petr Kukla, starosta obce

Zatím historické maximum ?
Letošní plochodrážní sezona se zcela jistě 

zapíše zlatým písmem do historie sportu v Bře-
zolupech. Mnozí z řad příznivců byli svědky 
závěrečného závodu – již IX. Ročníku Slovác-
kého oválu, který v podstatě již jenom podtrh-
nul letošní celkové vítezství Březolup  v I. Lize 
družstev ČR. V nadstavbové  části nejlepších 
jednotlivců se pak bohužel již domácím jezdců 
nepodařilo vystoupat  na stupně vítězů. Ovšem  
Mistra ČR do 125 ccm si v Březolupech pojistil 
i  Patrik Mikel.  Jeho „letošní sbírka“ úspěchů, 
jak jsme již uvedli v minulém čísle, je složená 
z titulu Mistra Evropy a také i Mistra ČR.  Velmi 
výrazný úspěch mladého březolupského jezdce 
Patrika Mikela byl oceněn sportovní autoritou 
Autoklubem České republiky nejprestižnější 
cenou v roce Rytíř motocyklového sportu 2012. 
Toto nejvyšší ohodnocení se každoročně udě-
luje pouze jednomu sportovci motocyklových 
disciplín v ČR za mimořádný výkon, profesio-
nální přístup a nevšední talent.  Z rukou samot-
ného prezidenta AČR převzal Patrik Mikel pře-
krásný rytířský meč, což musí být v jeho věku 
asi nepředstavitelný zážitek, který si ale za své 
dosavadní počínání zcela jistě zaslouží. K tomu 
všemu když ještě připočítáme pro AK Březolu-

Vítězná sestava I.liga družstev ČR Auto 
klubu v AČR Březolupy, zleva Michal 
Dudek, Martin Gavenda, Martin Málek 
a Roman Čejka.
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py titul Vicemistra ČR ve dvojicích, pak sezona 
2012 je,  v dosavadním 51 letém plochodrážním 
dějství,  tou  nejúspěšnější. 

Závěrem nám dovolte poděkovat všem našim 
sponzorům, krajskému úřadu Zlín a Obci Bře-
zolupy za dosavadní podporu, které si opravdu 
nesmírně vážíme a bez které by naše činnost ne-
mohla být patřičně rozvíjena.  Dosažené výsled-
ky a hlavně také zájem mládeže o naše snažení je 
nám, stejně jako asi i Vám, tím nejlepším oceně-
ním a poděkováním.

Za Autoklub, Motocrossteam a STSČ Březo-
lupy Vám všem přejeme především pevné zdra-
ví,  štěstí, pohodu a úspěšný start do nového roku 
2013.

Josef Mizera - jednatel AK Březolupy

PaedDr. Roman JEČMÍNEK – prezident AČR 
předává březolupskému jezdci Patriku Mikelovi 
cenu Rytíře motocyklového sportu pro rok 2012.

Z oddílu kopané
Další sezónní přestávka je tady a asi všichni, kteří se kolem fotbalu 

takříkajíc motají, vítají pár týdnů relativního klidu. Náš oddíl do nového 
ročníku vstoupil se čtyřmi soutěžními týmy, po dvou letech již bez celku 
mužů „B“.

Přípravka začala hrát mistrovské zápasy pod aktuálním výborem hned od svého počát-
ku, resp. od sezóny 2007/2008 a v podstatě hned v soutěži atakovala příčky nejvyšší. Sezónu 
2010/11 dokonce vyhrála, loni obsadila konečné druhé místo. I letošní soutěž pod vedením 
Františka Hoférka a asistenta Tomáše Staška vypadá pro kluky velmi dobře. Po podzimní části 
je tým na třetím místě, ovšem oproti soupeřům nad nimi (Ořechov a Slovácko B) mají na 
jaře dvě utkání k dobru, která se díky nepříznivým klimatickým podmínkám nestihla ode-
hrát. Nejlepším střelcem podzimu (a březolupského fotbalu vůbec) se stal Lukáš Řezník, který 
zaznamenal doposud 26 branek (!). Výkony našich nejmenších za úspěšná léta samozřejmě 
neunikly ani širému fotbalovému okolí, poslední listopadovou sobotu měli dokonce naši hráči 
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Přípravka doprovodila hráče k utkání 1. ligy 1.FC Slovácko – Sigma Olomouc.  Foto: Z. Bartošová

Žáci opět trochu fotbalově vyspěli a po loňském pátém místě jsou po podzimu 
v okresní soutěži na druhém místě o pouhé tři body za vedoucími Havřicemi. Za 
polovinu soutěže prohráli jen jediné utkání právě na půdě tohoto aktuálního lídra ta-
bulky a do jara tak mohou vyhlížet rovněž optimisticky s cílem nejvyšším. Trenérem 
je druhou sezónu Radek Berecka, který se tento rok mohl opřít především o nejlepší 
útok soutěže, kterému prozatím vévodí Josef Blaha s 18 přesnými zásahy.

Před koncem přihlášek týmů do nového ročníku řešil výbor obrovské dilema, zda 
do soutěže přihlásit tým mužů „B“ nebo dorost. Pro nedostatek hráčů přihláška pro 
oba týmy nepřipadala v úvahu. Po dlouhých diskuzích a analýzách pro vers. proti 
jsme se nakonec přiklonili k druhé variantě. Nejsilnějším argumentem pro tuto vari-
antu je ten, že odhlášení této kategorie může na dlouhou dobu znamenat její konec. 
Přestože jsou si toho všichni vědomi, i toto má své stinné stránky, které se začínají 
projevovat, a to je klesající zájem hráčů, které z omezených věkových důvodů ne-
nahradí ani hráči mužů či staří pani. Dorost hrající pod hlavičkou Březolup je opět 
spojen s oddílem Bílovic, které, nutno si přiznat, mají na zachování této kategorie 
momentálně větší zásluhu. Bohužel z Březolup se do utkání zapojuje jen malá hrstka 
hráčů, bez pomoci žáků by se mnohá utkání ani neodehrála. Velkou ranou byla do 
toho i ze zdravotních důvodů nucená pauza trenéra Františka Kukly. Jsme ale rádi, že 
kluků se chopilo nové trenérské duo Milan Haša a Ondřej Binar, kteří to právě z dů-
vodu nedostatku a nezájmu hráčů nemají vůbec jednoduché a blízký čas ukáže, jak to 
všechno dopadne. Každopádně jim patří velký dík, že se této nelehké situace zhostili. 

tu čest doprovázet na hřiště před více než pěti tisíci návštěvníky hráče Slovácka a Olomouce 
k prvoligovému utkání, a v poločase si před touto návštěvou dokonce zahráli fotbal proti svým 
vrstevníkům ze Slovácka, což je jistě ta nejlepší reklama březolupskému fotbalu.
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Po podzimu se tým umístil na 11. místě okresního přeboru, nejlepším střelcem se stal 
Lukáš Blizňák, který zaznamenal 14 branek.

Výkony mužů byly na podzim jako na houpačce. Zatímco na jedné straně doká-
zali porazit třeba dva nejsilnější týmy své třídy, na straně druhé odevzdali body těm 
nejslabším. Zejména hra na domácím hřišti byla mizerná, hůř před domácím pub-
likem dopadli jen doposud beznadějně poslední Příluky. Cíle týmu se před soutěží 
stanovily na horní polovinu tabulky a po 8. kole, kdy tým byl na 2. místě, vypadala 
situace nad očekávání dobře. Poté ovšem přišlo 5 porážek v řadě, které znamenaly 
pád až na místo 10. Tento stav, který netěšil nikoho, nezůstal bez odezvy, a tak po 
podzimní sezóně jsme se s trenérem Pavlem Strakáčem dohodli na ukončení vzájem-
né spolupráce. Na tomto místě bych ovšem jménem celého výboru chtěl Pavlu Stra-
káčovi poděkovat za jeho jinak velmi pozitivní třiapůlleté působení v Březolupech, 
vždyť pod jeho vedením se Březolupy v sezóně 2010/2011 umístily na 3. místě 1.A tří-
dy, což bylo a je nejlepší umístění březolupského fotbalu ve více než 80leté historii!! 
O to bylo loučení horší, každopádně mu všichni jako výbornému člověku a kamará-
dovi přejeme hodně trenérských úspěchů v další kariéře. Po pečlivém zvážení mezi 
několika kandidáty se novým trenérem stane Stanislav Vávra, bývalý hráč Březolup, 
který se na staronové působiště vrací ze Lhoty u Malenovic. Roli asistenta bude plnit 
Michal Zelík, který ještě ze zdravotních důvodů bohužel nebude ani pro začátek jarní 
sezóny 100 % připraven k zápasům, no a změna nastane i na pozici vedoucího týmu, 
kterou bude zastávat Jindřich Hubáček. Ještě doplním, že nejlepším střelcem týmu se 
stal Petr Kundrt, který vsítil 12 branek, čímž se stal zároveň i nejlepším podzimním 
střelcem celé soutěže vůbec!

Na tomto místě bych ještě rád zmínil jednu záležitost. Jak mnozí vědí, všichni 
hráči a funkcionáři povinně, příznivci pak nepovinně, musí být registrováni pod 
vzniklou organizaci FAČR (Fotbalová asociace ČR). Kdo registrován není, nesmí být 
veden v zápise o utkání. Přihláška takového člena stála pro letošní rok 50 Kč na hla-
vu, v příštím roce to bude už 100 Kč na mládežníka, 200 Kč na dospělého. Jedním 
z cílů tohoto kroku je zjistit, kolik fotbal v republice má skutečných členů, nikoli 
i tzv. mrtvých duší, které asi všechny oddíly vykazovaly, neboť na základě členské 
základny byly rozdělovány dotace, v řádech několika tisíc Kč ročně pro oddíl. Náš 
klub přihlásil pod FAČR cca 90 členů, za které uhradil 4,5 tisíce Kč. Jak je zřejmé, 
částka pro příští rok bude více než dvojnásobná. Už několik let se snažíme vybírat 
členské příspěvky, které jsou dnes samozřejmostí v každé organizaci, děje se tak třeba 
i u jiných složek Sokola Březolupy, nicméně u fotbalu tomu tak není. Když vzpome-
neme mimořádně vysoké výdaje pro zkvalitnění zázemí pro všechny hráče, výrazný 
úbytek financí od sponzorů, nezbývá, než od příštího roku tomuto „slibu“ dostát. 
Příští rok proto budeme přes trenéry oproti potvrzení od každého člena vybírat část-
ku 200 Kč, která půjde jak na výše uvedené příspěvky, tak na provoz oddílu. Jedná se 
spíše o symbolickou částku, ale i tato částka je pro neziskovou organizaci významná. 
Věříme, že tento krok bude všemi přijat s maximálním pochopením.

Na závěr tohoto článku bych chtěl poděkovat klukům z výboru za obětavou prá-
ci při takřka dennodenním řešení aktuálních problémů, které povětšinou přesahují 
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PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Březolupech bude 
v pondělí 24. prosince 2012 ve 22.30 hodin.

Ve středu 26. prosince 2012 se uskuteční XIV. ročník Vánočního fotbalového turna-
je. Na všechny se těšíme na „Štěpána“ od 8.00 hod na prezentaci  v hale.

Tradiční „Štěpánské zpívání pod borovicí“ s country kapelou Jižané se uskuteční ve 
středu 26.12.2012 od 16.00 hodin. Všichni jste srdečně zváni.

Možná nevíte ...
KOLEDOVÁNÍ NA ZÁMKU … přijďte si s námi zazpívat koledy na velký vánoční 

koncert březolupských, mistřických, zlínských, bílovických a dalších zpěváčků a mu-
zikantů pod vedením Míly Provazníkové. V neděli 23. prosince 2012 v 15.00 hodin 
se na zámku v Březolupech rozezní tóny vánočních koled, které Vás naladí v čase vá-
nočním.

Obecní úřad – otevírací doba v období vánočních svátků
PONDĚLÍ 24.12.2012 zavřeno!!! 
ÚTERÝ 25.12.2012 zavřeno!!!
STŘEDA 26.12.2012 zavřeno!!! 
ČTVRTEK 27.12.2012  otevřeno v době 7.00 – 11.30  12.30 – 15.00
PÁTEK  28.12.2012 otevřeno v době 7.00 – 12.00  
PONDĚLÍ 31.12.2012 zavřeno!!! 
ÚTERÝ 01.01.2013 zavřeno!!!

standardní fotbalové starosti, totéž platí o všech trenérech, vedoucích týmů, o aktiv-
ních rodičích, tady si tentokrát dovolím vyzvednout paní Bartošovou, která je kdyko-
li ochotna nám pomoci, dále hospodářovi Oldřichu Pospíšilovi, pradleně Anně Kno-
tové, samozřejmě všem sponzorům v čele s obcí Březolupy, bez kterých bychom na 
aktuální úrovni nefungovali, i těm, kteří nám pomáhají i nemateriálním způsobem, 
pravidelnými brigádami, a v neposlední řadě fanouškům, kteří jste při nás ať už se 
daří či nikoli. Všem přejeme poklidné Vánoce a do nového roku především spoustu 
zdraví a životního elánu.

Za fotbalový oddíl Pavel Hubáček, předseda
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a ať i všechny ročníky příští jsou minimálně stejně podařené, jako ty z roku 2011 a 2012. 
Panu Andrýskovi blahopřejeme a všem, co přinesli svůj vzorek do koštu, děkujeme za 

účast a příští rok se opět těšíme.
Rovněž bych chtěl využít této příležitosti a poděkovat všem, kteří se na přípravě 

a průběhu letošního jarmarku vlastními silami a uměním podíleli a všem návštěvníkům 
za přízeň.                                                                                                                          starosta

I pro letošní zimní sezónu 2012-2013 jsme pro ty z Vás, kteří zajišťujete svými silami 
úklid obecních chodníků před svými domy, připravili poděkování. K tradičnímu setu 
lopata+koště nebo k bečce nově přibude plastová popelnice 120 l. Vzhledem k pořizovací 
ceně popelnice je možno si vybrat tento „dárek“ pouze za dvouletý závazek účasti na 
„Systému výpomoci občanů obci Březolupy se zimní údržbou chodníků před jejich 
RD“, zjednodušeně řečeno si můžete popelnici vyzvednout oproti podpisu účasti v systé-
mu za zimu 2012-2013 a také 2013-2014.

Set lopata+koště, případně bečku (obojí jednoletý závazek) nebo popelnici (dvouletý 
závazek) si můžete vyzvednout až do konce dubna 2013 v otevírací dobu sběrného dvora.

Při této příležitosti také informace pro Vás, že v průběhu nejspíše ledna a února bu-
dou distribuovány nové štítky na popelnici. V případě, že se tedy rozhodnete pro novou 
plastovou popelnici, doporučuji ji poté až v únoru rovnou polepit štítkem novým. Do 
té doby využívat k vývozu odpadů  popelnici starou (resp. se starým štítkem).

Technické služby Zlín, spol. s r.o. oznamují, že vývoz popelnic po vánocích proběh-
ne vyjímečně v sobotu 5. ledna 2013!!! Nachystejte si tedy své popelnice před domy již 
v brzkých ranních hodinách, aby se nestalo, že vám popelnice nevyvezou.

Od 1.1.2013 nabývá účinnosti nová obecně závazná vyhláška č.1/2012 obce Březolupy 

Březolupský chrámový sbor, Chrámový komorní orchestr a Dětský pěvecký sbor pod 
vedením Míly Provazníkové Vás všechny srdečně zvou na V. Novoroční koncert, který 
se uskuteční  v neděli 6. ledna 2013 v 15.00 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Březolupech.

Součástí XII. Vánočního jarmarku 8. prosince 2012, který proběhl mimo jiné i za 
účasti delegace z družební slovenské obce Brezolupy v čele se starostkou ing. Jarmilou 
Hrúzovou, byl i košt slivovice. Jestli nás naše záznamy nepletou, tak letos se poprvé po-
dařilo někomu ze soutěžících obhájit vítězství z minulého ročníku. Stejně jako v roce 
2011 (slivovice ročník 2011), tak i letos (slivovice ročník 2012), totiž zvítězil pan Zdeněk 
Andrýsek, čp. 255. 

Jeho slovy to může být tím, že ovoce do kvasu je s láskou sbírané. Pokud tomu tak 
opravdu je, tak mu přejeme, ať mu (a jeho pomocníkům) láska při sběru ovoce neutuchá 
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o místních poplatcích, která stanovuje mimo jiné i cenu za vývoz popelnic. Pro rok 2013 
ji stanovuje ve výši 500,- Kč/poplatníka. Třídící poplatník získává úlevu ve výši 120,- Kč, 
tj. tedy 380,- Kč/třídícího poplatníka. Oproti roku 2012 byla cena navýšena o 10,- Kč.

Pro získání úlevy na rok 2013 je nutno v roce 2012 odevzdat stanovené minimální 
množství vytříděného odpadu ve sběrnému dvoře. Poslední sběrný dvůr, který bude ještě 
započítán do roku 2012, je sobota 29.12.2012.

V druhé polovině ledna 2013 obdržíte do svých poštovních schránek sdělení (výpo-
čet) OÚ Březolupy o výši vašeho poplatku za vývoz popelnic pro rok 2013. 

Současně bude v této obálce doručen i nový štítek (zelená samolepka)!!!  Ten bude, 
po vylepení, opravňovat vaši popelnici o objemu max. 120 litrů k vývozu co 14-dní. Tyto 
nové zelené štítky nahradí po 5-ti letech ty původní, oranžové. Po obdržení štítku vám 
doporučuji jej neprodleně vylepit na vaši popelnici.

Od prvního vývozu v březnu 2013 budou dále vyváženy pouze ty popelnice, které 
budou opatřeny tímto novým, zeleným štítkem! Zelené štítky by měly sloužit opět více 
let a jejich výměna za jiné se předpokládá až za dalších 5 let (cca od roku 2018).

Svoz domovního odpadu fi rmou TS Zlín, s.r.o. v roce 2013
*5.1. 18.1. 1.2. 15.2. 1.3. 15.3. 29.3. 12.4. 26.4.
10.5. 24.5. 7.6. 21.6. *5.7. 19.7. 2.8. 16.8. 30.8.
13.9. 27.9. 11.10. 25.10. 8.11. 22.11. 6.12. 20.12. 
*05.01.2013 se bude vyvážet vyjímečně v sobotu.
*05.07.2013 se bude vyvážet normálně v termínu i když je svátek.

CENOVÉ OZNÁMENÍ  
Slovácké vodárny a kanalizace, a.s., oznamují, v souladu s ustanovením zákona 

č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 274/2001 Sb., o vodo-
vodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění pozdějších předpisů změnu ceny 
vodného a stočného s účinností od 1. 1. 2013

cena v Kč/m3 cena bez DPH cena vč. *15% DPH
Vodné    33,20 38,18
Stočné   28,90 33,23
Celkem vodné + stočné 62,10 71,41
*předpokládaná výše DPH od 1.1.2013

Cena vodného je stanovena za 1 m3 (1 000 litrů) odebrané pitné vody, cena stočného je 
stanovena za 1 m3 (1 000 litrů) odpadní vody vypouštěné do veřejné kanalizace. V souvis-
losti s úpravou ceny se nebudou provádět mimořádné odpočty vodoměrů. Vyúčtování 
bude provedeno v řádném fakturačním termínu s využitím technického propočtu k datu 
změny ceny.
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Místní složky mohou podat písemné žádosti o dotaci pro svou činnost z rozpočtu 
obce pro rok 2013 a to do pátku 4. ledna 2013 (do 12.00), občané pak v témže termínu 
své písemné podněty pro rozpočet naší obce na rok 2013. Písemně poštou, osobně či 
e-mailem na OÚ Březolupy.

Tříkrálová sbírka 2013 se uskuteční o víkendu 5. a  6. ledna 2013. V těchto dnech 
Vás navštíví Tři králové přímo u vás doma s pokladničkami označenými logem oblastní 
charity, které budou zapečetěny a opatřeny razítkem Obecního úřadu Březolupy. Koled-
níci se Vám musí prokázat průkazem vydaným Oblastní charitou v Uherském Hradišti, 
že jsou oprávněni sbírku provádět.

Sdružení rodičů a přátel školy Březolupy pořádá tradiční Společenský večer. Srdečně 
jste zváni v sobotu 19.1.2013 od  20:00  hodin do haly. K tanci a poslechu hraje Motýl 
a Erika. Zahájení polonézou v podání žáků školy. Bohatá tombola, občerstvení.

V sobotu 9.2.2013 proběhne v naší obci Fašank. Během dne projde obcí fašankový 
průvod. Večer jste srdečně zváni od 20:00 hodin do haly. Hudební doprovod k poslechu 
a tanci zajištěn, během programu budou přečteny hříchy našich spoluobčanů a bude po-
chována basa. Srdečně zve Český červený kříž a březolupská mládež.

Nejspíše od 1.února 2013 bude ve zkušebním provozu spuštěn nový programový mo-
dul školní jídelna. Ostrý provoz se předpokládá od 1.9.2013. O přesné webové adrese 
a termínu spuštění modulu budete dále informováni např. přes ofi ciální web školy či 
obce, ale také např. i deníčků svých dětí, žáků ZŠ.

V rámci tohoto modulu budou moci strávníci školní jídelny v budově ZŠ nově ovliv-
nit mimo jiné např. skladbu svého jídelníčku, známkovat uvařená jídla a do budoucna, po 
registraci strávníka, třeba i párkrát do roka si přednostně vybrat z nabízených dvou jídel 
a podobně. Svým odpovědným přístupem ke známkování uvařených jídel, ale také za-
pojením se přímo do tvorby jídelníčků, dostanou strávníci (a jejich rodiče) vyjímečnou 
možnost komunikace mezi školní jídelnou a strávníky s očekávaným dopadem přede-
vším na zvýšené procento skutečné konzumace jídel především našich školou povinných 
strávníků. Doufám, že tuto možnost strávníci a především jejich rodiče přivítají a oprav-
du odpovědnou a slušnou formou ji využijí. Druhá možnost se totiž vzhledem k nákla-
dům na spuštění tohoto modulu nejspíše již nebude opakovat. 

Předem děkuji všem, kteří se, byť třeba i anonymně, odpovědně do využívání modulu 
zapojí.

 Starosta
   

V únoru (15. - 18.) se na zámku uskuteční výstava obrazů místních autorů s motivem 
naší obce. Koná se u příležitosti stého výročí od narození pana Jana Hubáčka a také jako 
„dozvuky“ oslav 750 let naší obce.
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Poslední promítání kina 
Poslední zápas Pepika Hnátka – poslední promítání březolupského kina…
S promítáním našeho březolupského kina se rozloučíme, dalo by se říci, stylově. Po-

sledním titulem roku 2012 a našeho kina vůbec bude úspěšná česká komedie OKRESNÍ 
PŘEBOR: POSLEDNÍ ZÁPAS PEPIKA HNÁTKA.

Zveme Vás tímto všechny v pátek 28. prosince 2012 na českou komedii v čele s plejá-
dou vynikajících českých herců. V hlavních rolích se představí mimo jiné Miroslav Kro-
bot, Ondřej Vetchý, Luděk Sobota, David Novotný, Leoš Noha, Pavel Kikinčuk a jiní. 
Začátek promítání je v 19.30 hodin ve víceúčelové hale, vstupné je 45,- Kč.

OKRESNÍ PŘEBOR: POSLEDNÍ ZÁPAS PEPIKA HNÁTKA (fi lm ČR)
Děj fi lmu se odehrává v časovém období, které těsně před-

chází začátku stejnojmenného seriálu. Ten začíná momentem, 
kdy hrdinové řeší, zda splní poslední přání svého zesnulého 
vůdce Pepika Hnátka a vysypou jeho popel do středového kruhu 
houslického hřiště. „Při debatách o celovečerním fi lmu nás na-
padlo, že rozšíříme mytologii fotbalového oddílu Slavoj Houslice 
o jednu velmi významnou postavu, která již v samotném seriálu 
významnou roli má, ale nikdo ji nikdy neviděl. To nám připadalo 
jako nejvhodnější řešení, abychom nemuseli svět Okresního pře-
boru násilně měnit kvůli celovečernímu formátu,“ říká režisér 
a scenárista Jan Prušinovský.

Na vlastní oči tedy poznáte člověka, který pro fotbal žije a neváhal by pro něj i zemřít. 
Pepik Hnátek (Miroslav Krobot) má plot ve sparťanských barvách, notýsek plný taktických 
poznámek a trauma z toho, že Houslice nikdy nepostoupily do Kraje. Trenér je ale pře-
svědčený, že když budou hráči, včetně servilního kapitána Luňáka (Ondřej Vetchý), hvězdy 
týmu Kužela (David Novotný) a brankáře Káji (Jakub Kohák), plnit jeho pokyny, úspěch se 
dostaví. Jenže život není jen o brankách a bodech, ale i o nemocných srdcích, porouchaných 
drážních signalizacích a kolotočářích, kteří obsadí hřiště a nechtějí se hnout.

Ve fi lmu uvidíte skoro všechny oblíbené seriálové hrdiny, včetně Hnátkovy starostlivé man-
želky Antonie (Jaroslava Pokorná) a fotbalových šíbrů, předsedy Orla (Luděk Sobota), pokladní-
ka Hovorky (Pavel Kikinčuk) a sexuálně zdatného zdravotníka Větvičky (Leoš Noha).

Přijďte v pátek 28.12.2012 v 19.30 hodin společně fandit SLAVOJI HOUSLICE …

PODĚKOVÁNÍ :
Dovolte nám, abychom i touto cestou poděkovali panu Ivanu Šišákovi, dlouho-

letému promítači našeho kina, který se březolupskému kinu věnoval neuvěřitelných 
třicet let. Za to moře času stráveného za promítacím strojem, za jeho spolehlivost, 
podporu kultury v Březolupech a za jeho vynikající spolupráci s obcí Březolupy mu 
patří velký dík. 

Za obec Březolupy Ing. Petr Kukla, starosta obce.
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V letošním roce oslavili diamantovou svatbu manželé Ludmila a František Hrabicovi (hor-
ní foto) a stejně tak i Anna a Josef Fuskovi (bez fota). Zlatou svatbu oslavili manželé Zdenka 
a Vojtěch Vaculkovi a manželé Marie a Alois  Havlíkovi (bez fota). Všem gratulujeme a přejeme 
spoustu dalších šťastných let společnou poutí životem.
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Vítáme mezi námi další nové březolupjáky. Doufám, že i pro ně bude místní organizace Českého 
červeného kříže pokračovat v pořádání tradiční Mikulášské diskotéky. Letos pro velký zájem mu-
sela opustit prostory  „pekla“ ve sklepě haly a proběhla  v neděli 2.12.2012 na velkém sále.


